

# DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V. Prenumerata z dostawą 275 Lwów, niedziela 16 lipca 1939 r. Członkostwo korespondencji z prowincji Nr. 192

## ZJAZD KRAKOWSKI SPRAWDZIANEM ZWYCIĘSTWA IDEI J. PIŁSUDSKIEGO

Tegoroczny Zjazd Krakowski, zorganizowany w 25 rocznicę wymarszu Kompanii Kadrowej, w rocznicę historycznej inicjatywy Komendanta Piłsudskiego, który w momencie rozpalającej się wojny światowej rzucił na szalę wypadków szablę polską, świętując będzie jak najuroczystej. Wielotysięczna rzesza weteranów bojów o niepodległość, żołnierzy ze szkoły Komendanta przybędą na Błonia Krakowskie nie tylko po to, by w koleżeńskim atmosferze odnowić wspomnienia górnej młodości, ale po to przede wszystkim, by z ust Wodza Naczelnego odebrać rozkazy i wskazania do dalszej w pełni służby Ojczyźnie, która pełnią nieustępliwie już od ćwierćwiecza.

Ślana w odyńku: żołnierze 5 puł-

ku piechoty Legionów Polskich — Sławów-Składkowski, Ulych, Zyrard — Kościadkowski, Poniatowski, żołnierze I p. p. — Kasprzycki, Kałński, żołnierze VI Baonu Pierwszej Brygady — Bogusław Miedziński, żołnierze II Brygady Legionów Polskich — Eugeniusz Kwiatkowski, żołnierze artylerii legionowej — Józef Beck.

A obok nich ci wszyscy legionści i powiaczy, którzy dotąd pełnią czynną służbę wojskową: inspektoriuzier armii, generałowie: Sosnkowski, Berbecki, Norwid, Fabrycy, Piłskor, Bukacki, Wąb-Biernacki, Zajączkowski, Bortnowski, wiceministrowie spraw wojskowych generałowie Głuchowski i Litwinowicz, dalej dowódcy korpusów, dywizji i pułków.

I istne morze maciejówek szarych i granatowych. Żołnierska zbiórka wiarusów. Pierśi ich zdobi najszlachetniejszy polski znak: Virtuti Militari i Krzyż Niepodległości.

Nad zebranymi unosi się duch Komendanta, śpiącego na puchkach Wawelnu, na koleżeński apel jawią się duchy towarzyszy broni, którzy już na zawsze odeszli.

Stanie na Błoniach Krakowskich w dniu 6 sierpnia w szeregach legionowych i powoiackich kwiat ludzi, Polskę dzisiejszą reprezentujących, staną ci, co w mozołe codziennym przyszłość i potęgę Polski wykują. Ten szacowny skład czołówek kołumny defilady, która się przed Wodzem Naczelnym rozwinie, będzie odbiciem faktu, że od maja 1926 r.

obóz niepodległościowy, obóz żołnierszy Komendanta sprawuje w Polsce rządy, jest za Polskę odpowiedzialny.

Obóz ten, od nieszczęsnej daty 12 maja 1935 r., od dnia śmierci Wielkiego Marszałka, wszedł w trzeci etap — dotąd nieskończony — swej swej służby sprawie publicznej. Po okresie służby żołnierskiej, po latach pracy państwowej pod bezpośrednim rozkazami Wodza Narodu, dziś — od lat czterech — kontynuuje on w miarę swych sił prace Komendanta. I wytknął sobie, jako zadanie główne: spójścić historycyza po Piłsudskim, dorobek jego myśli i czynów — utrzymać, upowszechnić w świadomości społeczeństwa, nieuszczerplone przekazać przyszywym pokoleniom.

Znając Krakowski będzie sprawdzianem, jak wspaniałym jest zwycięstwo pogrobowe Piłsudskiego, jak liczne rzesze znalazły się już na szlaku Jego ideologii. Zrealizowane zostały jego naczelne rozkazy: Armia, jedyna realna gwarancja naszej niepodległości i naszego stanowiska w świecie, wzdignięta została na należne jej miejsce w Państwie i Narodzie. Nasza polityka zagraniczna, samodzielną i niezależną, służącą szczerze sprawie pokoju, lecz twarzą i niestępliwą, gdy w grze jest dobro Rzeczypospolitej i honoru Narodu, za dni ostatnich zdaje rzą jeszcze chlubnie egzamin, że idzie szalał torem, wytyczonym jej przez Wielkiego Marszałka. Konstytucyjna Kwietniowa, zrodzona z myśli politycznej Komendanta, ostatnie Jego dzieło w szeregu Jego prac nad budową Państwa, jest podwalnią naszych wysiłków i drogowskazem na przyszłość.

Lecz cenniejszym może dorobkiem lat ostatnich jest przemiana, jaka się w psychice narodu dokonała, którą już dziś w obrzbiej swej większości znalazł się na szlaku Piłsudskiego i staje do pracy, by kontynuować dzieło, po częte 6 sierpnia 1914 r., by solidarnym, karnym wysiłkiem realizować testament Piłsudskiego.

(Dalszy ciąg na str. 246f.)

## ŚWĘTO NARODOWE FRANCJI

### Manifestacja przyjaźni francusko-angielskiej

Paryz, 15. 7. (PAT) W związku z przypadającą rocznicą 150lecia wybuchu wielkiej rewolucji uroczystości francuskiego święta narodowego przybrały niebywale rozmiary.

Obchód w Paryżu rozpoczął defilada wojskowa na Polach Elizejskich. Wzdłuż całej trasy Placu Gwiazdy usławiono liczne maszty, przybrane flagami francuskimi i brytyjskimi.

Z wzniesionym trybun defiladę przjął prezydent Lebrun w otoczeniu szlaku, najwyższych władz wojskowych i cywilnych oraz w obecności przybyłych z zagranicy wybitnych osobistości, m. in. Hore Belisha, W. Churchilla i przewodniczącego bułgarskiego parlamentu Muszanowa oraz członków korpusu dyplomatycznego. Udział publiczności obliczają na milion osób.

Defiladę rozpoczął przelot na nieznacznej wysokości szlaku samolotów francuskich i angielskich w łącznej sile 100 aparatów. Z kolei nastąpił przemarsz oddziałów wojskowych, w których udział wzięło 30.000 żołnierzy, reprezentujących formacje z całego imperium francuskiego.

Szczególne owojanie witano od

działu Legii cudzoziemskiej, biorącej po raz pierwszy od czasu wielkiej wojny udział w rewii paryskiej.

Imponująco przedstawiał się pokazy szturm. Przelot oczyma widów przecięgł m. in. 120 dział, 550 samochodów i kilkadziesiąt czołgów, pancernik i p.

Przemarszowały również oddziały grenadierów angielskich, gwardii szkockiej i irlandzkiej oraz marynarki brytyjskiej.

Łącznie cała zgromadzona publicz-

ność urządziła podczas defilady wielokrotne owacje maszerującym wojskom.

Paryz, 15. 7. (PAT) Prezydent Lebrun wraz z małżonką podejmowali w Pałacu Elizejskim śniadaniem generałów i wyższych oficerów, którzy brali udział w rewii na Polach Elizejskich. W śniadaniu tym wzięli udział: sultan Malokka, minister Hore Belisha, Lord Gort, premier Daladier, min. Campden, min. Guy La Chambre, Mandel, gen. Gamelin, Da Lan i Vuillemin.

## Gen. Franco zapowiada neutralność w razie wybuchu wojny

Lizbona, 15. 7. (PAT) W wywiadzie, udzielonym dyktorowi dziennika „Diario De Noticias”, gen. Franco oświadczył m. in.:

„Nowy ustroj Hiszpanii nie jest ani włoski ani niemiecki. Niewzajemnie w obecnej organizacji Niemiec i w ich ideologii istnieje wiele instytucji Hiszpanii XVI wieku. Lecz każdy naród ma swe komiczności i swe tradycje. Nowe państwo hiszpańskie będzie państwem hiszpańskim.”

„Nie wierz w wojnę — oświadczył general. — Odrzućmy myśl o wojnie. Nie widzę obecnie żadnej sprawy na świecie, która nie mogłaby być rozwiązana środkami dyplomatycznymi i pokojowymi.”

Na pytanie, czy polityka hiszpańska, o ile wybuchnie wojna, która nie

dotknie Hiszpanii, będzie polityką neutralności, general odpowiedział bez wahania:

„Hiszpania zajęta jest odbudową narodową, dla której potrzebny jest pokój. Wobec takiej ewentualności Hiszpania stracił się będzie o ile możliwości być neutralną i zostanie ni dopóki jej terytorium, jej honor, lub jej interesy żywotne nie zostaną dotknięte.”

Zapytany w sprawie wizyty ministra Ciano, gen. Franco powiedział: „Ciano oddał nam wizytę, którą złożył niedawno hiszpański minister spraw wewnętrznych.”

W końcu gen. Franco podkreślił, że stosunki pomiędzy Portugalią a Hiszpanią kierowane są sytuacją geograficzną obu krajów i wyrażają życzenie, aby stawały się one coraz ściślejsze.

### Współpracownicy „Temps” i „Figaro” na usługach Niemców

Warszawa, 15. 7. (Tel. wł. — 1. r.) Cała dzisiejsza prasa angielska obzeranie omawia wielki skandal prasowy we Francji, przy czym „Daily Telegraph” jako jedyny dziennik podaje nazwiska dziennikarzy francuskich, których członkowie redakcji brali rzekomo pieniądze od Niemców. Według „Daily Telegraph” chodzi tu o „Temps” i „Figaro”.

WIELKA REWELACJA WYPRZEDZIŁ! 1:00 Płaszczyków dziełowych i jesiennych wielk. 48 do 63 czyli 2 do 12 lat w całej jednolitej 21. 1939 tylko przez krótki czas we firmie „PAC & DZIEKA” LWÓW, Rutowskiego 1 gmach Srebrca telefon 116-97. 4453

# Endecko - Syjonistyczny sojusz w Tarnobrzegu

## Piątek

od runa do godz. 18  
w skrotach teleg.

Zarząd miejski w Tarnobrzegu był mocno zażydowany. Ostatnie wybory, dzięki wysiłkowi kilku organizacji, przyniosły poważny sukces listom polskim, redukując ilość mandatów żydowskich do 3 na ogólną liczbę 16-14. Zdałoby się, że w tej sytuacji w skład nowego zarządu miejskiego nie powinien wejść ani jeden Żyd.

Może by tak było, gdyby w Polsce nie było endecków. Ci bez Żydów to naprawdę nie mogą żyć, mimo, że u stawicznie gadają i piszą o antysemityzmie. Dla nich najważniejszą jest nie nowiść do regimu i do Obozu Zjednoczenia Narodowego, aniżeli ich sama ideologia. W Tarnobrzegu dla tego wyznaczony przykładał.

Wraz z zarządem Żydami utworzili większość 9 radnych, którzy na burmistrza wybrali nestora tarnobrzejskiej endecji, 84-ro letniego dra Antoniego Surowickiego i ofiarowali jedno miejsce ławnika Żydowi dr Mojżeszowi Zimberlowi!

Warszawa, 15. 7. (Td. w. l. - r.) Według wiadomości z Caisngsto dziś rano rzucano tam dwie bomby na konsula brytyjski. Na razie brak informacji o szkodach, jakie zostały wyrządzone.

**DZIS KINO**  
**EMPIRE** Lzy i uśmiechy, radość i smutki pierwszej miłości w rewelacyjnym filmie wytw. Metro-Goldwyn-Mayer p. t. **ANDY HARDY ZAKOCHANY** w gł. rol. Mickey Rooney, Judy Garland, Cecilia Parker, Lewis Stone

Oto ~~...~~ oto ideologia!  
Wybór 84-ro letniego starca na burmistrza jest równocześnie dowodem, że endecja całkowicie bagatelizuje so-

bie pracę w samorządzie, reprezentując w nim niepoważny demagogiczny czynnik, który wprowadza systematycznie w życie kraju atmosferę rozstroju.

## Uroczysta Akademia dla uczczenia święta narodowego Francji

Warszawa, 15. 7. (PAT) Wczoraj w sali Rady miejskiej odbyła się uroczysta akademia dla uczczenia święta narodowego Francji, zorganizowana przez Stowarzyszenie Weteranów Armii Polskiej we Francji.

Na akademii przybyli członkowie ambasady francuskiej: attache wojskowy Francji gen. Musce, attache lotniczy plk Arbitre i attache morski kpt. Guillaot, prezes Federacji PZOO gen. Romuald Górecki, gen. Malinowski, gen. Piekarski, gen. Skórnatowicz, członkowie komisji oficjerskiej, przedstawiciele władz itd.

Akademie zagał gen. Górecki. Mów ca przypominał piękne słowa, jakie wy powiedział w roku 1920 Marszałek Józef Piłsudski przy dekoracji oficerów francuskich orderem Virtuti Militari. Słowa te - mówił general - najpełniej

charakteryzują nasz wzajemny stosunek, oparty na głębokich więzachs braterstwa broni. Słowa te, wypowiedziane przez Józefa Piłsudskiego, były następujące:

„Można umierać za Francję - bronić Polski, można pracować dla pomyślności Francji - zabezpieczając bezpieczeństwo Polski.”

Kończąc swe przemówienie, gen. Górecki wznosił okrzyk na czesć Francji. Orkiestra odegrała hymn francuski i polski.

W dalszym ciągu uroczystości odbyło się wręczenie gen. Musce dwóch rygnufarów z wizerunkiem Matki Boskiej Częstochowskiej dla miast Paryża i Bajony oraz dwóch pułku Strzelców Legionów Bajoniskich.

Gen. Musce w serdecznych słowach podziękował za dar oraz za zorganizowanie uroczystości. Przemówienie swe zakończył general okrzykiem „Niech żyje Polska!”, wzniesionym po polsku.

## Pojedynek artylerii sowieckiej i japońskiej wśród szalejącej burzy

Tokio, 15. 7. (PAT) Wczoraj rano, jak donosi agencja Domei, wznowiony został pojedynek artylerijski pomiędzy siłami japońsko-mandzurskimi a sowieckimi i mongolskimi poprzez rzekę Chalka. Bombardowanie pozycji japońskich rozpoczęła artyleria sowiecka, kierując ogień swych dział na wzgórze Balszag na wschodnim wybrzeżu rzeki Chalka.

Pomimo gwałtownej burzy, która rozszalała się wzdłuż rzeki Chalka, ognia artyleryjskiego nie przzerwano. Moskwa, 15. 7. (PAT) Agencja Pass podaje: Prasa sowiecka zamieszcza mapę rejonu jeziora Buirnor, od której zalocznica jest następująca wiadomość: Dla usprawiedliwienia swych

aktów prowokacyjnych i aneksjonistycznych wobec ludowej republiki Mongolskiej, władz japońsko-mandzurskie twierdzą w swych doniesieniach, iż

rzeka Chalka stanowi granicę pomiędzy Ludową Republiką Mongolską a Mandżurią w rejonie na wschód i południowo-wschód od jeziora Buirnor.

W rzeczywistości, według map urzędowych, granica republiki mongolskiej i Mandżurii przechodziła zwarem w tym rejonie nie wzdłuż rzeki Chalki, lecz na wschód od tej rzeki, na linii Kuzlat Ulyin Obo i Nomon Kan Burd Obo.

Podawano to mapa nr. 43, zamieszczona w atlasie chińskim, ogłoszonym w roku 1919 w Pekinie

przez generała dyrektora poczty chińskiej.

Od powstania ludowej republiki mongolskiej, aż do ostatnich dni, znajdowały się na tej linii zawsze posterunki strażnicy granicznej republiki mongolskiej. Przed ostatnimi wydarzeniami

granica pomiędzy republiką mongolską a Mandżurią, przechodząca na wschód od rzeki Chalka, nie była kwestionowana ani przez straż japońsko-mandzurską, ani przez kogokolwiek innego.

Twierdzenie strony japońsko-mandzurskiej, że granica między republiką mongolską a Mandżurią przechodzi wzdłuż rzeki Chalki, nie jest uzasadnione żadnym dokumentem i jest czystym wymysłem japońskich klik w sowieckiej dla usprawiedliwienia aktów prowokacyjnych i aneksjonistycznych.

### ZIAZD KRAMIOWSKI

(Dalszy ciąg ze strony 1-zej)

Toteż na Zjeździe Krakowskim obok szeregów żołnierskich legionistów i powoli wznęła wspaniałą przelice rzesze r. w. i wszystkich, którzy stoją w szeregu budowniczych jutra, dla których przykazaniem i drogowskazem jest księga życia Piłsudskiego. Związki kombatanów, Związki Strzeleckie, niezawodny spadkobierca idei strzeleckiej z lat przedwojennych i z czasów wielkiej wojny, organizacje przysposobienia wojskowego, będące przedzieleniem zbrojnego armii, liczące zresztą kolebki, rampami nie tylko zastępy dwunocy, bojowniczek o niepodległość, ale i te, które młodszym pokoleniom przekazyują wielkie hasła walki i wizerne słaby.

I stają tu liczące zastępy Obozu Zjednoczenia Narodowego, oboru, który wprowadza społeczeństwo z manowców partyjnego myślenia, że ścieżki szkiele pańskich poczynają, na trakt zespolony pracy dla Polski, która - by przypomnieć słowa deklaracji lutowej - „jest dziełem Józefa Piłsudskiego”.

Na Zjeździe Krakowskim, na szlaku Józefa Piłsudskiego, w kaunym szeregu stają wszystkie: żywe i twórcze sily Narodu

## Wycieczka dziennikarzy litewskich w Zakopanem

Zakopane, 15. 7. (PAT) Wczoraj w czorom przybyła do Zakopanego grupa dziennikarzy litewskich.

Powitani na dworcu kolejowym przez przedstawicieli miejscowego społeczeństwa, goście udali się kolejką na stację Gubałówki, gdzie spożyli obiad, mając równocześnie okazję do podziwiania wspaniałego krajobrazu tetraż

skiego. Następnie udano się do hotelu „Bristol”, a dziś rano do Książki, skąd kolejką linową na Kasprowy Wierch.

Następnie autokarami pojechano do Jaworzyny Spiskiej, gdzie widziano zameczek Pana Prezydenta R. P. - Z Morskiego Oka goście litewscy wrócili do Zakopanego, by wczoraj wem ruszyć w dalszą podróż po Polsce.

## 64-letni niepodległościowiec w szeregach „żywych torped”

Warszawa, 15. 7. (PAT) Pan Marszałek Polski Edward Śmielży-Rydz, o trzymacie w dalszym ciągu listy od gorąco milujących kraj obywateli, którzy pragnąc swe życie poświęcić dla Ojczyzny, proszą Pana Marszałka o zaliczenie ich do szeregów „żywych torped”.

Mikołaj Weremiejuk, czterdziec lat, prosząc o zaliczenie go do szeregów „żywych torped”, pisze m. in. „Je-

stem gotów każdej chwili oddać swoje życie na ołtarzu Ojczyzny”.

Stanisław Bielski, b. ochotnik 1920 roku, prosząc o zaliczenie go do szeregów „żywych torped”, pisze m. in.: „Mam lat 64. W 1920 r. wstąpiłem wraz z synem jako ochotnik do wojska. Po śmierci syna, który poległ na polu chwały, przyrzekłem sobie uroczystość oddać swe życie dla Ojczyzny.”

### W KRAJU

□ Bawiga w Warszawie delegacja oficerów i podchorążych marynarki jugosłowiańskiej słożyła wzyte p. Ministrowi spraw wojskowych. W imieniu niobecnego p. Ministra przyjął goście jugosłowiańskich p. wiceminister general brygad inż. A. Litwinowicz.

□ Polacy w Kanadzie zebrali dnia 1 bm. na FON 18.998 dolarów kanadyjskich.

□ Z pociągu tranzytowego z Niemiec do Prus wyszły na terytorium Polski trzech Czechów, oddając się natychmiast w ręce władz.

□ Sa okręgowy w Stryju skazał na karę śmierci zabójców S. Preisa, 27-letniego Hermana i 24-letniego Sierakowskiego.

### ZA GRANICĄ

□ Prasa szwajcarska bardzo ostro reaguje na wydalenie obywateli szwajcarskich, podkreślając, że szwajcra takie wydaje państwo, z którym Szwajcaria utrzymywała dotychczas, jak się wyraził Mussolini, „stosunki bardziej, niż przyjacze”.

□ B. prezydent austriackich kolei dr Staffela, został skazany przez sąd w Grazu po 5-tygodniowej rozprawie na 5 lat więzienia, za nadużycia finansowe.

□ W Austrii wydano zarządzenie ograniczające podawanie bity śmiatki do kawy w kawiarniach, a za kaziące zupełnie dodawania jej do lodów, ciastek itp. „Volklicher Beobachter” usprawiedliwia to zarządzenie „polepszeniem sytuacji gospodarczej”, która powodując zwiekszenie liczby ubożych, pociągnęła za sobą zwiekszenie zapotrzebowania mleka.

□ W Czechach można się wypowiadać niszczenia linii wojskowych telegraficznych i telefonicznych. Władze niemieckie wydały obwieszczenie, w myśl którego czynny takie by da surowo karane wazę prawa nie miedycznego przez niemieckie sądy wojkowe.

□ W Salford pod Manchesterem nastąpił wybuch w jednym z domów dohodowych. Policja wykryła skład materiałów wybuchowych i jest przesławdzona, że chodzi tu o nowy zamach terrorystów irlandzkich.

□ Ambasador francuski Francois Poncet wyciwał z Rzymu do Paryża na krótki urlop.

□ Pomiędzy Angsburkiem a Do-nauwerth wykołose się ekspres. 28 osób odniosło lekkie rany.

□ Kanadyjski deputament pociągu ogłosił, że w czasie podróży króla Jerzego VI przez 100.000 listów zostało wylanych z pociągu królów skiego zbieraczom marek, którzy chcieli otrzymać pamiatkové znaczki z specjalnym stemplami. Prócz tego wysłano około 20.000 listów oficjalnych.

□ W Alvaro Obregon (Meksyk) Polita Carbonell, zina dziennikarka, porodziła pięciocieczki: trzech chłopców i 2 dziewczynki. Dzieci są zupełnie zdrowe. Natomiast stan matki budzi obawy.

„Yankee Clipper” przybył do portu w Waszyngtonie, kończąc swój lot z Europą. Na pokładzie wodnonalotawca znajdowało się 18 pasażerów.

### Pogoda w dniu dzisiejszym

Pogoda na ogół słoneczna i ciepła, jednak z przejściowym wzrostem zachmurzenia i z możliwością deszczu, zwłaszcza w dzielnicach zachodnich. Słabe wiatry południowe i południowo-zachodnie.

# Rocznica Grunwaldu

Zarówno to, co za czasów Bismarcka, H. K. T., Wilhelma II nazywało się „Drang nach Osten”, jak i to, co obecnie Trzecia Rzesza nazywa „Deutscher Lebensraum” — tkwi w imperializmie germańskim, przekonany, że cudze prawa nie mają żadnego znaczenia, gdy chodzi o własne zdobycze zamysły, o zaspo kojenie własnych ambicji i celów.

Nie po raz pierwszy dziś ujawniają się te cechy germańskiego imperializmu i nie po raz pierwszy stają się przyczyną konfliktów w Europie i stanu zagrożenia wojennego.

Dziś właśnie obchodzimy rocznicę Grunwaldu — a Grunwald był już przed 530 laty wynikiem owego germańskiego „Drang nach Osten” i owego poszukiwania niemieckiego „Lebensraum” kosztem cudzego obszaru życiowego i cudzych uprawnień.

Generał Grunwaldu siega jeszcze czasów Piastowskich, jeszcze XIV wieku, acz sama akcja grunwaldzka odbyła się w piętnastym stuleciu, za pierwszego Jagiello.

W czasach, gdy Polska Łokietka i Kazimierza, po dwustu latach podziła, w ciężkim trudzie jednociżyła się z powrotem w zwarty organizm państwowy — Krzyżacy w r. 1343 w Kaliszu uzyskali to, że w zamian za zwrot Kuiawi i Dobrzynia — które były w ich ręku, zatrzymali Pomorzcie. „Układ ten — stwierdza historyk — nie mógł być trwały, ponieważ, pozbawiając Polskę dostępu do morza, utrudniał przez to jej naturalny rozwój”.

Szło więc już wtedy o — dostęp do morza. Polska nie wzięła się bynajmniej ucieka Wisły, a w miarę, jak w ciągu XIV wieku narastały jej siły, jak przed powołaniem na tron dy nastąpi Jagiellonów wzmożła się walka o naturalny obszar życiowy polski stała się nieunikniona.

Zatarg polsko-krzyżacki nie dał się zatem uniknąć. Zakończona gdy w r. 1407 mistrzem Zakonu został Ulrich von Jungingen, człowiek o niepoahomowej gwałtowności i wybitnie wojowniczym duchu. Metodą jego staje się prowokacja. Przyrzamnia ścigany przez polskie sądy król lewski zbiegów; rozwija — jakby to dziś określić — przeciwpolską propagandę, gdzie tylko może i jak tylko może; dopuszcza się niustannych gwałtów granicznych; występuje z pretensjami o „sprostowanie” granic, o przyznanie mu ważnych dla bezpieczeństwa Polski grodów. Ale przede wszystkim wwołuje fale ułasku przeciw — by znów użyć dzisiejszych określeń — mniejszościom niemieckim tam, gdzie władają Krzyżacy, a głównie na Zmudzi.

Bo planem Ulricha v. Jungingena jest polaczej terytorialnie Prusy i Inflanty, a Litwę odciąć od morza... Na wiosnę 1409 roku wybuch na Zmudzi powstanie przeciw Krzyżakom skutecznym odparto. Wtedy Funzingen zapowiada, że uderzy na Litwę. Słyszcz odpowiedź polskiego króla, arcybiskupa gnieźnieńskiego Mikołaja Kurowskiego: król polski „wroczy do Prus, „wrogów bowiem Litwy uważamy za własnych”.

Na to 6-go sierpnia 1409 Krzyżacy

cy wysłali Władysława Jagiello wypowiedzenie wojny — i od razu wpadli na ziemię dobrzyńską...

Przyszło więc do ośrejnej rozprawy.

8-go maja 1410 Jagiello wyruszył spod Krakowa ku granicy pruskiej.

30-go czerwca rycerstwo królestwa polskiego z wojskami książąt mazowieckich i cudzoziemskimi zwyciężyli i przeparowali się przez Wisłę powyżej Czerwińska. Tego samego dnia naddziął Witold z siłami zbrojnymi wielkiego księstwa i posilkami tatarskimi. Cała armia polska dochodziła do 50,000 wojowników.

10-go lipca natrafiono na wojsko krzyżackie, które obsadziło brzegi rzeki Drwicy, zamykając drogę na Malbork.

15-go lipca, w dzień Rozesłania Apostołów, spotkali się na polach wsi Tannenberga i Grunwaldu z armią krzyżacką, która opuściwszy swe pierwotne stanowisko nad Drwycą, tutaj zastąpiła drogę Jagielle.

Zawrzał 10-godziny bój. Mamy o nim najbardziej autentyczne relacje. Nimy z r. 1416 t. zw. „Cronica conflictus”, napisana zapewne przez duchownego z otoczenia podkanclerzego Traby — mamy źródło pierwszorzędnej wartości w relacji Długosza, zawartej w XI księdze jego „Dziełw Polski” — i mamy poza licznymi opracowaniami naukowymi (Górskiego, Korzona i in.) wspaniały opis bitwy pod Grunwaldem w „Krzyżakach” Sienkiewicza, stanowiący wyświeźczenie Juranda ze Spychowa, Maćka i Zbyszka z

Borzdąca, dziełw Danusi i Jagienki — dziełw obracających prawdę, że „krzyżackiego gądu nie ugiasziesz”...

Zakończyły się 10-godzinne zmagania walnym zwycięstwem Polski. „Lubo — pisze współczesny dziełw — Krzyżacy przez jakiś czas wytrzymał natarcie, w końcu jednak przeważająca liczba wojsk królewskich zszedł otoczeni, pobici zostali na głowę”.

Zginął wielki mistrz, zginęli kwaterzy, zdruzgotana została siła krzyżacka.

Niestety zwycięstwo nie zostało wykorzystane... Pokój w Toruniu nie odpowiadał jego wielkości. Główny cel Polski: Pomorzcie — nie zostało odzyskane. I dopiero syn Jagielle, Kazimierz, wyszwał zwycięstwo grunwaldzkie: złączył Pomorzcie z Polską.

Lecz mimo to dżelewe znaczenie Grunwaldu było olbrzymie. Uchroniło nas i Litwę przed zwycięskimi dotychczas zalewem germańskim — i przygotowało upadek Zakonu. A wzmocniło międzynarodowe stanowisko Polski, umożliwiło realizację tych zamierzeń, które przewidywał Jagiellonem.

Już przed przeszło 5-ciu wiekami Polska tam, którzy lekceważąc jej obszar życiowy i ujęcia Wisły zbroili się gwoli opanowania cudzego „Lebensraum”, odpowiadała — Grunwaldem.

„Et haec meminisse iuvabit”... To wspomnieć i przypomnieć godzi się to.

M. G.

## Marszałek Śmigły-Rydz zaproszony na 25-lecie legionu Bajonczyków

Warszawa, 15. 7. (PAT) Marszałek Polski Edward Śmigły-Rydz przyjął wczoraj w godzinach popołudniowych na wspólnej audyencji delegację rówieńską dywizji piechoty z plk. dypl. Cwiertniakiem oraz przedstawicieli Związku Ochotników Legionu Bajonczyków z presem Bulkwicewem na czele.

Delegacja rówieńską dywizji piechoty wręczyła Panu Marszałkowi wyrazgaf z odznakami wszystkich pułków dywizji, a dowódcą pułku piechoty Legionu Bajonczyków zaprosił Naszelnego Wodza na uroczystości 25-letniego pułku, które obchodzone będą w ramach ścisłe wewnętrznych, kwotę zaś zebraną przez oficerów i podoficerów pułku w sumie 5,000 zł na zorganizowanie obchodu w szerszych ramach oraz dowo, ofiarowane na ten cel przez gminy powiatu dubieńskiego w kwocie 1,400 zł i 500 zł w obligacjach Pożytki Narodowej — pułk oddaje do dyspozycji Pana Marszałka na F.O.N.

Prezes Związku Legionu Bajonczyków p. Bulkwicew prosił Pana Marszałka o przyjęcie członkostwa honorowego Związku i wręczył Panu Marszałkowi odznakę honorową formacji Bajonczyków.

Pan Marszałek w serdecznych słowach podziękował delegację, podziękował z uznaniem obrany przez pułk Legionu Bajonczyków sposób uczczenia swego 25-lecia.

## Publiczna deklaracja Roosevelta o zagadnieniach związanych z ustawą o neutralności

Waszyngton, 14. 7. (PAT) W kołach politycznych panuje przekonanie, że prezydent Roosevelt nie zwróci się z bezpośrednim wezwaniem do kongresu w sprawie rewizji ustawy o neutralności.

lecz wyrażni w publicznej deklaracji stanowisko naczelnych władz amerykańskich w sprawie zagadnień, do których odnośność się ma ustawa.

Prezydent zaznaczył ma jednak konieczność przeprowadzenia rewizji ustawy przed rozpoczęciem się ewentualnych konfliktów zbrojnych. Jeżeli te przewidywania koł politycznych się sprawdzą,

kongres odroczy się po zatwierdzeniu ustaw, dotyczących zagadnień polityki wewnętrznej. Prezydent Roosevelt mógłby jednak popieśpiesznie zwołać ponownie Kongres, gdyby sytuacja tego wymagała.

Waszyngton, 14. 7. (PAT) Ze strony Białego Domu kategorycznie zaprzeczają wiadomości, ogłoszonej przez jedną z amerykańskich agencji o rzekomej rozbieżności zdań między prezydentem Rooseveltem i sekretarzem stanu Hullem w sprawie akcji, zmierzającej do sklonienia senatu, aby ponownie zajął stanowisko odnośnie ustawy o neutralności.

Wiadomość ta określona została jako „oczywiście fałszywa”. Wydany w tej sprawie komunikat otęczał zarówno formę, jak i treść wiadomości. Komunikat zaznacza przy tym, że zajęto się tą sprawą dżelezo, iż stanowi punkt kulminacyjny szeregu fałszywych informacji, podawanych przez tę samą agencję, której zwracano już kilkakrotnie uwagę. Białe Dom oczywiście nie jest w stanie zaprzeczyć wszystkim fałszywym wiadomościom.

W ostatnim wypadku jednak osiągnięty został król cierpliwości.

W końcu komunikat stwierdza, iż stan faktyczny przedstawia się w ten sposób, że prasa biała poinformowana o tym tylko, że prezydent Roosevelt i sekretarz stanu Hull nie powzięli jeszcze decyzji, czy wydadzą będzie orzeczenie do kongresu, czy też powzięte będą inne decyzje w sprawie ustawy o neutralności.

## Lawina śnieżna zasypała 4 ludzi

Mediolan, 15. 7. (PAT) W okregu Gran Parafido dwóch oficerów, dwóch podoficerów z wojskowej szkoły alpinistów w Aosta uległo śmiertelnej katastrofie podczas ćwiczeń w wspinaniu się na szczyt. Poszukiwania za zagniewaniem rozpoczęto dopiero w noc, gdy stwierdzono ich nieobecność na wieczornym apelu. Kilka patroli negotowała ratowniczo, częściowo nawet już wykubdowane zakładow „amunicyjacja”. Jednocześnie z gibli ZSR napływają do Komсомolska brygady komсомольców, liczące setki osób, które również natychmiast kierowane są do pracy.

## Demobilizacja specjalistów w ZSR

Warszawa, 15. 7. (Tel. wł. — 1. r.) Dowództwo pierwszej przynorskiej armii dżelewocłodniczej ZSRK wydał rozkaz demobilizacji wszystkich specjalistów od przeszłoslojnych robót budowlanych, wykwalifikowanych fachowców, pracujących w przemyśle wojennym lub też w podporządkowanych mu zakładach.

Oficjalnie demobilizowani kierowani są zespołowo pod dowództwem oficerów do Komсомolska nad Amurem, gdzie są wcielani do załóg tam wznoszonych, częściowo nawet już wykubdowanych zakładów „amunicyjacja”.

Pamiętaj codziennie o F. O. N.

# Dlaczego każde gospodarstwo domowe winno robić zapasy żywności?

Warszawa, 14. 7. (PAT) Wywiad z przewodniczącym Polskiego Komitetu Żywnościowego p. wiceministrem Michałem Wierusz-Kowalskim:

Polski Komitet Żywnościowy rozpatrywał w dniu 8 lipca 1939 r. wnioski złożone przez Sekcję wyżywienia ludności miejskiej w sprawie zapasów domowych.

Wpływ, jaki na kształtowanie się poziomu cen wywierają racjonalnie rozmięszczone zapasy, jest niemiernie ważny i w tych wypadkach, w których mamy do czynienia z zwiększoną produkcją lub dużymi planami. W zbitach można to zaobserwować za szczególne wyrazistości. Otwierając dotychczasowe dla produktów, których normalna konsumpcja nie jest w stanie podciągnąć.

polityka zapasów wyrównuje nadmierne skoki między podażą lat urodzajnych i nieurodzajnych, chroniąc producentów od ujemnych skutków tych skoków, wyrażających się nieraz w jeszcze większych wybitach cen.

Współczesność polityki zapasów i polityki eksportowej wyłania się szczególnie wyraźnie w dziedzinie artykułów rolowych i to w roku obecnym. W obliczu spodziewanego urodzaju, polityka tworzenia zapasów może szczególnie uzupełnić luki, jakie powstać mogą w całości akcji podziemnej, cen rolowych na skutek zarysowującej się konieczności ostrożniejszego manipulowania eksportem.

Zapasy w Polsce mają na celu przede wszystkim:

- a) wzmocnienie sprawności obrotu,
- b) ułatwienie zorganizowania dostaw aptożywności w okresach zwiększonych potrzeb,
- c) uzupełnienie instrumentów polityki gospodarczej.

Polski Komitet Żywnościowy zajął się w ramach swojej kompetencji na tym zagadnieniu zapasów w konkretnym opinii, a mianowicie w konsumentów. Specyficzny charakter tych zapasów oraz warunki ekonomiczne bytowania skierowały wnioski P. K. Z. na następujące tory:

1. Polski Komitet Żywnościowy zaplanował się z akcją rozwiniętą przez różnorodne organizacje społeczne, zmierzające ku zachęceniu tworzenia zapasów w poszczególnych gospodarstwach domowych, stwierdził też pożyteczność, tak z punktu widzenia ogólnego gospodarstwa, jak i zabezpieczenia interesów konsumentów.

2. Chcąc przyjąć z pomocą wspomnianą akcją, Polski Komitet Żywnościowy wyraża poglądy, iż pożądanym jest, aby zapasy domowe utrzymywali się w granicach zabezpieczających wyżywienie rodzin na okres dwóch tygodni.

3. Polski Komitet Żywnościowy uważa za za możliwe ustalenie przykładowo, jak winien wyglądać zapas, aby posiadał on charakter możliwie uniwersalny, mieścił się w granicach skromnych budżetów — robotniczych i pracowniczych, zawierał produkty łatwe do przechowania.

4. Polski Komitet Żywnościowy podaje do wiadomości, iż prace te prowadzi P. K. Z. w dwóch sekcjach: — Sekcja wyżywienia ludności miejskiej (przewodniczący p. wicedyrektor: Pasztuszyński) — zagadnienia z zakresu dla ludności cywilnej w miastach, Sekcja żywienia ludności wiejskiej (przewodniczący dr Węgrzynowska) — zagadnienia zapasów dla ludności wiejskiej i małych ośrodków miejskich.

## Czy Hiszpania podpisze układ wojskowy z Włochami?

Burgos, 14. 7. (PAT) Tutajże kółka polityczne uważają, iż wczorajsza rozmowa pomiędzy gen. Franco a min. Ciano miała charakter informacyjny. Min. Ciano przedstawił mianowicie wytyczne polityki włoskiej, żądające jednocześnie sprzecywnia zasadniczych linii polityki zagranicznej nowej Hiszpanii.

W dniu jutrzejszym min. Ciano sforsulował ma — jak przypuszczają tutaj — zasady układu gospodarczego, a być może również i politycznego, jak miałyby połączyć Włochy z Hiszpanią.

Zarówno strona włoska jak i hiszpańska zrodnie stwierdzają, iż zawarcie układu wojskowego nie będzie brane pod uwagę. Paryż, 14. 7. (PAT) G. A. Havasa doznał w Rzymu, że według wiadomości półoficjalnych min. Ciano przekazał rząd Stanów Zjednoczonych z największą sympatią śledzić akcję Watykanu na rzecz pokoju.

W przekonaniu, że wysoki autorytet moralny Papieża pozwoli na powodzenie tej akcji.

Mgr Cicognani odbył z kardynałem sekretarzem stanu i jego współpracownikami dłuższą rozmowę.

## Prez. Roosevelt solidaryzuje się z pokojową akcją Watykanu

Rzym, 14. 7. (PAT) Według niepotwierdzonych informacji, mgr Cicognani, delegat apostołski w Waszyngtonie, który ostatnio przybył do Rzymu, doręczył mił kardynałowi sekretarzowi stanu odrębne pismo prezydenta do Papieża Piusa XII. Prez. Roosevelt oświadczył miał w piśmie swym, że

w czasie swej ostatniej rozmowy z gen. Franco

zaproszenie Mussoliniego, który prosi generalissimo hiszpańskiego o odwiedzenie Rzymu i Wenecji.

Gen. Franco zaproszenie przyjął i według wszelkiego prawdopodobieństwa przybędzie do Rzymu w wrześniu br.

## Dotatkowy preliminarz na zbrojenia angielskie

Londyn, 14. 7. (PAT) Kanclerz skarbu sir John Simon przedłożył wczoraj izbie gmin dotatkowy preliminarz na wydatki związane z obroną kraju. Gdy kanclerz skarbu w końcu kwietnia przedkładał parlamentowi budżet, przewidywał on, że wydatki wyniosą około 1.520 mln. funtów szterlingów.

Obecnie kanclerz skarbu stwierdził, że ogólne wydatki na te cele zbioru były daleko więcej, niż 630 mln. funtów szterlingów i preliminarz jego, który przedkładał na obecną wiosnę, wyniósł 150 mln. funtów, podnosząc ogólnie wydatki na zbrojenia i obronę do 730 mln. funtów szterlingów.

Tych 150 mln. dodatkowych rozłożone zostały w sposób następujący: 80 mln. dla min, wojny, 40 mln. dla min. lotnictwa i 30 mln. dla nowoutworzonego min. zaopatrzenia wojennego. Kanclerz skarbu wyraził nadzieję, że prawie cała ta suma będzie mogła być uzyskana w drodze pożyczki na rynku wewnętrznym, bądź przez emitowanie bonów skarbowych, bądź też przez powiększenie wysokości pożyczki wewnętrznej do pół miliarda funtów szter.

## Legioniści z za granicy w Krakowie

Warszawa, 14. 7. (Tel. wł.) Jak się dowiadujemy, na zjazd 25-lecia Czynu Legionowego przybędą dwie grupy, każda złożona z 30 osób, z Francji i Rumunii. Ponadto z Węgier przybędzie także liczna, bo złożona ze 100 osób delegacja Węgrów-legionistów, uczestników walk o wyzwolenie Polski. (Legioniści węgierscy posiadają w Budapeszcie swój własny dom.)

## Odznaczenie inż. Helm-Pirgo

Wznowienie Miejskiego Wydziału Technicznego p. Marian Helm-Pirgo odznaczony został przez Pana Prezydenta R. P. Złotym Krzyżem Zasługi.

Inż. Helm-Pirgo należy do wybitnych znawców zagadnień urbanistycznych. Zorganizowany przez niego system miejskiego nadzoru budowlanego we Lwowie stał się wzorem dla organizacyj tego rodzaju we wszystkich niemal większych miastach w Polsce.

Inż. Helm-Pirgo jest autorem szeregu cennych prac z zakresu architektury i malarsztwa.

Żury, 14. 7. (PAT) W ostatnim dniu procesu naradczego społeczeństwo zabrał głos oskarżenie. Wypierają się oni winy, twierdząc, że są dobermanami pasztorami szwajcarskimi. Wyrok został nie ogłoszony w dniu dzisiejszym.

## Ostatnie wiadomości sportowe KUCHARSKI ZAWIESZONY

W związku ze stałą — niezgodną z przepisami PZLA i dyscypliną sportową — prasową krytyką działalności LW. OZLA, Zarząd LOZLA zawiesił w prawach zawodniczych z dniem 15 min. zawodnika Pogoni Kucharskiego Kazimierza.

Decyzję LW. OZLA świat sportowy przyjmuje z pełnym uznaniem. Trzeba albo dobrze biegać, albo pracować organizacyjnie z tymi, którzy trudzą się na swych barkach beinteresowność. Krytykować potrafi każdy.

## JEDRZEJOWSKA W FINALE MISTRZOSTW TENISOWYCH SZWAJCARII

We czwartek odbył się w Zurychu u mistrzostwach tenisowych Szwajcarii półfinał gry pojedynczej pań. Jedrzejowska pokonała bez większego wysiłku Włoszkę San Donino 6/1, 6/3, kwalifikując się do finału.

W grze mieszanej para polsko-angielska Jedrzejowska—Shaffi przegrała z parą francusko-szwajcarską Le Bailly—Elmer 7/5, 5/7, 2/6.

W grze pojedynczej pań do półfinałów zakwalifikowali się: Piusus, De Stefan, Mawell i Romanowicz.

## Pięć nowych baz amerykańskiego lotnictwa morskiego

Waszyngton, 14. 7. (PAT) Dekret prezydenta Roosevelta postanawia budowę 5 nowych baz lotnictwa morskiego, a mianowicie na wyspach Palmyra, Johnson i Midway na oceanie Spokojnym oraz w Kokiak i Sitka na Alasce.

Dekrety podkreśla konieczność szybkiego wykończenia burtowych tyków baz w interesie bezpieczeństwa narodowego. Na czasy budowy tych baz zawieszono ważność ustawy o ośmiogodinnym dniu pracy, stosowanym w stosunkach.

nach. To ostatnie zarządzenie zostało wydane na mocy przysługującego prezydentowi prawa przewidzianego w wypadku „konieczności państwowej”.

## Straszna katastrofa autobusowa 4 osoby zabite — 14 rannych

Lwów, 14. 7. (PAT) Wczoraj około godz. 14.30 samochód ciężarowy firmy

Wilno, 14. 7. (Tel. wł.) O godz. 14.30 przybił pociągami do Wilna b. król albański Achmed Zogu wraz z małżonką, rodziną i świtą.

Bacon Factory w Krotoszynie, prowadzony przez pianego szefa Jana Wojciechowskiego na 75m km od stacji nowo Lwówca w kierunku Łodzi wypadł na autobus osobowy, jadący z Łodzi. Wskutek uderzenia lewy bok autobusu został rozbity. Autobus stoczył się do rowu.

Spośród znajdujących się pasażerów 4 osoby nieustalonych nazwisk zostały zabite, 4 ciężko rannych, 10 leżących. Na miejsce wypadku przybyli sędzia śledczy, prokurator, władze policyjne i miejscowe władze bezpieczeństwa.

Rannych odwieziono do szpitala w Łowiczu.

## Nieudane próby podniesienia zatopionych łodzi podwodnych

Porsmouth, 14. 7. (PAT) Próby wydobycia amerykańskiego okrętu podwodnego „Squalus” nie powiodły się. Klątwa przy pomocy których miały być podwodny wydobycie na powierzchni popłynął „Squalus” spod znowu na dno oceanu.

Londyn, 14. 7. (PAT) Silne wiatry południowo i zachodnie spowodowały przewrócenie przez fale wydobycie łodzi podwodnej „Thetis”. Prace te będą wznowione z chwilą polepszenia się warunków atmosferycznych.

# Radosna noc w Paryżu

## Manifestacje na cześć żołnierzy angielskich - Tłumy obiegają teren defilady - Komuniści zbojkotowani przez socjalistów i związki zawodowe

Paryż, 14. 7. (PAT) Dzień czwartkowy już od południa nabrał charakteru świątecznego, bowiem na ulice banki i większe przedsiębiorstwa przemysłowe zaprzęstały o godzinie 12 w południe urzędowania, wprowadzając przerwę trzydniową, gdyż do dnia sobotniego, oddzielającego Świąta Narodowe 14 lipca od niedzieli, zastosowano zasadę t. zw. pont (mostu), robiąc go również dniami świątecznymi.

Od południe po głównych arteriach Paryża przejeżdżali autobusy i samochody ciężarowe, wypełnione żołnierzami gwardii angielskiej, marynarzami angielskimi i żołnierzami francuskiej legii cudzoziemskiej, oraz żołnierzami formacji kolumnalnych z Madagaskaru i Indochin, którym pokazano Paryż.

Wszystkie oddziały żołnierzy różnych formacji witane były przez przechodzących się na chodnikach przedchodzących radosnymi podziwieniami, na które żołnierze odpowiadali z samochodów weśwoli okrzykami. Cały Paryż, nie wyłączając najbardziej zacietrzewionych pacyfistów i antymilitaryzistów sprzed kilkun, obiegł dziś wszystkie możliwe instancje, udzielając bileto wejścia na defilade wojskowa. Jest rzeczą pewną, że

w wile Świeta Narodowego, rozpoznają się na placach publicznych i ulicach Paryża bade ludowe, z imprezami wiozowymi, orkiestrami i tańcami na jezdni. Ullice śródmięście i dzielnicie robotniczych są w wielu miejscach już teraz porzucane sznurami i chorągiewkami o barwach narodowych, wycieczających teren dla tańców ludowych.

Poza defilady duże zainteresowanie wywołują manifestacje organizo-

wane na wielkim placu przed pałacem Trocadero, które mają mieć oficjalny charakter Świeta jedno ści narodowe.

Stronnictwo komunistyczne organizuje wprowadze oddzielną manifestację w okolicach placu Bastylli, która ma się odbywać pod hasłem frontu ludowego. Socjaliści jednak odmówili wzięcia w niej udziału. Odmow nie odpowiedziała również znaczna część związków zawodowych.



PROPST PL. MARIACKI 3 (obok hotelu George'a)

## Narada prem. Daladier'a z min. Bonnet'em

Paryż, 14. 7. (PAT) Wczoraj po poł. premier Daladier odbył dłuższą konferencję z ministrem Bonnet.

Paryż, 14. 7. (PAT) Min. Bonnet odbył wczoraj dłuższą rozmowę z ambasaderem hiszpańskim w Paryżu Legutera.

## Zakończenie śledztwa przeciw insp. Lipińskiemu

Gdańsk, 14. 7. (PAT) Prasa gdańska donosi na podstawie informacji z miast rodzimego źródła, że należy się spodziewać szybkiego ukończenia śledztwa w sprawie zaarrestowanego w swym czasie polskiego inspektora celnego, Jana Lipińskiego.

Berlin, 14. 7. (PAT) Kanclerz Hitler postanowił przyznać szereg przywilejów byłym członkom legionu „Condor” oraz innym ochotnikom niemieckim, którzy walczyli w Hiszpanii.

## Przyjęcie w ambasadzie angielskiej z udziałem Daladier'a i gen. Gamelin

Paryż, 14. 7. (PAT) Wczoraj wieczorem ambasador brytyjski wydal obiad na cześć przebywających w Paryżu ministra wojny W. Brytanii Hor

Belisha oraz szefów sztabu armii lądowej, marynarki i lotnictwa. W obiedzie wzięli udział premier Daladier, minister Bonnet, generałowie Gamelin, Vuillemin, Weygand i inni.

## Aresztowanie szpiegów w Paryżu

Paryż, 14. 7. (PAT) W kołach politycznych i prasowych Paryża ogromna sensacja wywołała wiadomość o aresztowaniu przez władze policyjne i wojskowe 2 wybitnych dziennikarzy paryskich nad zarzutem oddawania usług propagandzie zagranicznej w Paryżu.

W sprawie tej Ag. Havasa donosi, że wymieniane są w Paryżu nazwisko, wskazuje się na pewne dzienniki, a nawet cytuje się zeznania obwinionych. Według informacji Ag. Havasa, wiadomości te w ogólnych zarysach są prawdziwe.

# Placić za „opiekę“ niemiecką!

## Hacha zignorowany przez protektorów

Praga, 14. 7. (PAT) Krają tu pogłoski o tym, jakoby rząd Rzeszy przedłożył rządowi czeskiemu rachunek za „opiekę“ wojskową i policyjną, rozciąganą przez Rzeszę na Czechach i Morawach.

W myśl umowy, podpisanej 15 marca w Berlinie przez Hachę, wysokość kwoty, jaką rząd Czech zapłacił ma rządowi Rzeszy,

przekroczyć ma miliard koron rocznie.

Kwota wpłacana ma być nie w koronach, lecz w dewizach oraz w towarach.

Praga, 14. 7. (PAT) W związku z przypadającą na dzień 16 bm. 67-ma rocznicę urodzin prezydenta Hachy członkowie rządu czeskiego oraz członkowie zarządu wspólnoty narodowej złożyli prezydentowi wizyty gratulacyjne. Przy tej okazji Hacha otrzymał upominek w postaci pudełka cygar oraz egzemplarz traktatu Balbina o „Obronie języka słowiańskiego, a zwłaszcza czeskiego“.

W kołach politycznych wywołał zdziwienie fakt, że

nikt z władz niemieckich nie złożył prezydentowi Hacha życzeń.

Praga, 14. 7. (PAT) W związku z moczącymi się zatargami pomiędzy Niemcami a Czechami, podczas których często dochodzi do użycia broni:

władze niemieckie zapowiedziały wydanie ostrych przepisów, nakładających wysokie kary na tych, którzy nie zastosowali się do tychczas do nakazu oddania wszelkiej broni, wydanego w marcu po aneksji Czech i Moraw.

Praga, 14. 7. (PAT) Zapowiadano od dłuższego czasu wydanie ustawy językowej napotyka dotąd na znaczne trudności.

Władze niemieckie nie chcą włączyć do siebie odium za wydanie tej ustawy, która według dotychczasowych informacji, przynajmniej językowo niemieckim pełne równoprawienie na całym terytorium Czech i Moraw, wyrażony życzeniem, by ustawa ta wydała się zrealizowana. Zyczenie to, aczkolwiek było wyrażone w formie ułomnej, stała się lającej termin wydania ustawy do dnia 5 bm. nie zostało spełnione. Wobec tego kolo czeskie licza się z tym, że ustawa językowa, podobnie jak to miało miejsce z ustawą żydowską, wydana będzie przez protektora.

Praga, 14. 7. (PAT) Niemiecki starosta powiatu Kladno odwołał ostatnio wydane po zajęciach w Kladnie za rządzenia represyjne. Restauracje i kina mogą być otwarte do godz. 20.

Według doniesienia Ag. Havasa z 1800 osób aresztowanych w Kladnie większa część przebywa dotąd w więzieniu. Niekiedy z nich, jak burmistrz i przewodniczący rady miejskiej znajdują się w obozie w Dachau.

## Ostateczne koncesje Francji i Anglii na rzecz Sowietów

### na rzecz Sowietów

London, 14. 7. (PAT) Rząd brytyjski przesłał w porozumieniu z rządem francuskim do Moskwy nowe instrukcje dla negocjatorów brytyjskich i francuskich, które przedłożą oni Molotowowi prawdopodobnie w dniu dzisiejszym.

Według tych nowych instrukcji, negocjatorzy brytyjsko-francuscy oświadczają rządowi sowieckiemu, że proponują obecne są ostateczną granicę koncesji, jakie Wielka Brytania i Francja godzi się poczynić.

## Nota Włoch do Francji w sprawie sandżaku Aleksandretty

Rzym, 14. 7. (PAT) Tekst noty rządu włoskiego, doręczonej dnia 10 bm. rządowi francuskiemu, brzmi jak następuje: „Rząd włoski dowiedział się z prasy, że dnia 25 czerwca zawarty został między rządem francuskim i tureckim układ, dotyczący odstąpienia sandżaku Aleksandretty Turcji. Włochy, jako państwo mandatowe, zgodnie z decyzją najwyższej rady górnego monarcho-przymierzonego i słowarszonych z dnia 25 kwietnia 1920 r., mają zaszczyt

uczynić jak największe zastrzeżenia co do treści tego układu, zawartego bez wiedzy i zgody Włoch, a stojącego w sprzeczności z celami mandatu oraz wolą zainteresowanej ludności.“

Paryż, 14. 7. (PAT) Jak się dowiaduje Ag. Reutersa, nota włoska w sprawie układu francusko-tureckiego spotkała się w Paryżu z jak najdalej idącą rezerwą. Reakcja rządu francuskiego ograniczyła się jak najprawdopodobniej do tradycyjnego oświadczenia odblitosy noty.

**NOWY HOTEL EUROPEJSKI**  
w Łwowie, plac Mariacki 4 (w centrum miasta)  
NOWOCZESNY KOMFORT. — POKOJE Z ŁAZIENKAMI. — BIEZCIEPŁA CIĘPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA TELEFONY POKOJOWE  
OBSERWERYJNIA. — Ciepłe umiarkowane  
**UWAGA!** Nowy numer telefonu 104-90

## P. premier na inspekcji woj. poznańskiego

Warszawa, 14. 7. (PAT) Prezes Rady Ministrów i minister spraw wewnętrznych gen. Sławoj-Składkowski w towarzyszywie wojewody Łudwika Bocianowskiego dokonał inspekcji administracyjnej województwa poznańskiego.

W związku z inspekcją polecił pan Premier przedstawić szereg osób do odznaczenia.

## Skon podsekretarza stanu

Montreal, 14. 7. (PAT) Zmarł tu nagłe na atak serca sekretarz stanu rządu kanadyjskiego Ferdynand Rinfret.

## Tragiczna śmierć przewodników alpejskich

Wiedien, 14. 7. (PAT) Z największągo szczytu Alp austriackich Grossglocknera spadło wczoraj dwóch zawodowych przewodników wysokości w przepaść, wynoszącą przeszło 500 m. Przewodnicy ponieśli śmierć na miejscu. Przyczyną wypadku było zerwanie się nagłej burzy śnieżnej.

**Pamiętaj codziennie**  
o F. O. N.



# Wschodnie zagadnienia wyznaczone i polska racja stanu

Dotychczas organizacja społeczeństw, opierająca się, niezależnie od systemu rządzenia, na demokratycznych zasadzie powszechności, zmusza zarówno kierowników nawy państwowej, jak i wszystkich tych, którzy na rozwój narodu chcą wpływać — do zniknięcia w historii doświadczenia — nauki. Jeśli chodzi o aktualne problemy rządzenia, to szukamy w historii nie tyle historycznych natchnień i efektywnych analogii, ile pewnej dziejowej logiki, pewnych prawideł, umożliwiających tak kształtowanie współczesnej rzeczywistości, by uwolnił ją od błędów przeszłości i stworzył warunki możliwie najbardziej naturalnego rozwoju.

Szczególnie w Polsce, po tragicznych, przysiężkach i pomyłkach dziejowych, musimy ustawicznie sięgać pamięcią w przeszłość, bo wbrew powierzchownym przesłanom, ta nasza przeszłość — styczna dzisiaj z nami i łącząca się z współczesnością. Jeśli chcemy wejść na drogę wielkiej egzystencji, to może się stać to nie tylko przez ustawiczną troskę o utrzymanie niepodległości, ale i przez odrobienie pewnych zasadniczych błędów, które zepchnęły nas z kierunku wyzyczonego w epoce rozkwitu. Konieczność odrobienia tych błędów odczuwa się szczególnie mocno w zagadnieniach naszej polityki wschodniej. To absolutnie nie można krócić drogą tępo do nacjonalizmu, który zaszedł na brzoziwo myślowe, wysuszył, jak jakie fatalne w następstwach hasło „katoickiego państwa narodu polskiego”.

Gdy słyszymy to hasło, odrzutu staje nam przed oczyma tragiczna przeszłość, tak znakomicie scharakteryzowaną przez Bobrzyńskiego w II gimn. tomie jego „Dziejów Polski”.

„Rosły czynniki wewnętrznego rozkładu. Jednym z nich była nieterańgacja, która mimo środków rozmiarów stawała się tylko zromem anarchii i zamętu... Innowiercy i dysydenci tracili poparcie z góry wobec popęstwa i kastałonej w tym kierunku szkolnej młodzieży. Burzono beczkar nie zboru innowierców w Polsce i na Litwie. Zamykanie i zabieranie cerkwi wschodnich przez biskupów unickich, chociaż tylko sporadyczne, miało charakter bezprawia i popychało nieunitów w objęcia Moskwy, otwierając jej tym samym wypływ na wschodnie dzierżawy”.

Polska po odzyskaniu niepodległości stanęła na Wschodzie w obliczu tych wszystkich zagadnień wyznanych, których poprzednio nie potrafiła rozwiązać zgodnie z interesem państwa i racji stanu. Cośmy w tej sprawie zrobili w ciągu minionych dwudziestu lat?

Odpowiedź na to pytanie daje nam książka Wiktora Piotrowicza pt. „Wschodnie zagadnienia wyznaczone” (nakład Gebethnera i Wolfa, Warszawa 1939 r.). W książce tej, napisanej z wielkim znawstwem przedmiotu — autor ogłosił drukiem szerzeg publikacji o tego zakresu — omawiane są następujące zagadnienia: stosunek Rzeczypospolitej do Kościoła Prawosławnego, stosunki panujące w cerkwi prawosławnej w Rosji, Sowieckiej i na emigracji, oraz zagadnienia unijne i rozwój obrządku wschodnio-słowińskiego w Polsce. Rozważania na powyższe tematy poprzedza krótki szkic, przedstawiający historię walki o prymat i zwierzchnictwo w Kościele Prawosławnym między Polską a Rosją.

Jakże są konkluzje pana Piotrowicza, odnośnie do poruszonych przez niego zagadnień?  
Najogólniejszym stwierdzeniem jego jest przekonanie, że „wypieranie his-

toryczne dawnej Rzeczypospolitej, stały się cennym doświadczeniem dla odrodzonego państwa w chwili, gdy musiało ono przystąpić do uregulowania Kościoła Prawosławnego”. Ta ogólna postawa przebiega się również w ocenie osiągnięć z w. obrządku wschodniosłowińskiego.

Dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z 1938, normujący byt Kościoła Prawosławnego w Polsce uważa autor całkiem słusznym za jedno z wielkich osiągnięć odrodzonej myśli politycznej Polski. Dzięki temu aktowi ustawodawczemu „około czterech milionów prawosławnych obywateli Państwa Polskiego zostało silnie związanych z państwem przez swoją organizację środków niezależną od jakichkolwiek środków zagranicznych cerkiewnych i niezależną od obcych wpływów i polityki”.

Bardzo interesujące są uwagi autora w sprawie wzniesienia unii w Polsce w obrządku wschodnio-słowińskim. Zdaniem jego „na terenie państwa Rzeczypospolitej, obrządek ten nie ma warunków rozwojowych i stanowić może tylko próbę unii, sondo-wania jej możliwości”. Nie pokrywa się ta akcja z interesami i interesami Państwa Polskiego. „Z punktu widzenia Stolicy Apostolskiej — pisał Piotrowicz — ważniejszy jest niewątpliwie problem pozyskania stu milionów prawosławnych, niż sprawa niwelowania wpływów kultury wschodniej na terenie Rzeczypospolitej. Alia to ściśle łączy sprawa poczoga za sobą tye konsekwencji politycznych i kulturalnych, że nie może być rozpatrywana wyłącznie z religijnego punktu widzenia”. W szczególności akcja unijna w obrządku wschodnio-słowińskim wzmac-

nia związki z Moskwą, „skrzyżuje plany postawienia cerkwi polskiej frontem do zachodu, w łonie zaś Kościoła Katolickiego stwarza niebezpieczeństwo precedensy dla powstania kościołów narodowych. I w wyniku prowadzi tylko do walki międzywyznaniowej, jak za czasów Zygmunta III i Władysława IV... W naszym położeniu — pomiędzy Wschodem i Zachodem — na lukusis tej walki pozwolił sobie nie możemy”.

Książka Piotrowicza swoim gruntownym opracowaniem i głębokim historycznym ujęciem całego zagadnienia, jest dowodem, że w społeczeństwie naszym utrwała się przekonanie o konieczności supremacji polskiej racji stanu nad wszelkimi zagadnieniami ideologicznymi, niezależnie od tego, jakie kola je wysuwają.

ST. STARZEWSKI

## PRZEGLĄD PRASY

### Synteza myśli polskiej

O cieżsyziskim przemowieniu pik Wendy pisze „Polska Zbrojna” następująco:

„Przemówienie pika dypl. Zygmunta Wendy, szefa sztabu OZN, dnia 2 lipca 1939 w Cieszynie odbiło się głośnie echem w kraju i znalazło szeroki odzew w prasie zagranicznej. Słuchamie więc uczyli „Zaczyni”, że w ostatnim swym numerze z dnia 6 lipca nie po-prezentał na PAFOWSKIM skrócie, koniecznym zresztą, ze względu do technicyzmu; podał całe przemówienie w extenso, jako że podobnie retorcja i jasnca synteza polskiej myśli politycznej jest zjawiskiem rzadkim i na specjalną uwagę zasługującym. Synteza ta jest tym bardziej zrozumiała dla nas ino-terny, że podobytwana jest nie tylko naszym krajom i głębokim zrozumieniem powagi sytuacji, lecz i żołnierską gotowością wyprobowanego a zasłużonego żołnierza.

Ta ostanna okoliczność jest sprawa nie byle jakiego znaczenia. Zarówno Józef Piłsudski, jak też i Jego Następca — Wódz Naczelny Smigły - Rydz w armii swej i najlepszych jej żołnierzykach znajdują najwzajemniejszą pomocników swych tradycji politycznych. I dlatego być może, Polska nie uległa powozchnemu w Europie i nie wzięła prądowej paczyci, dlatego naród polski nie potrzebuje większych wysiłków, takich, jakie obawiamy dziś na zachodzie, by zdobyć się na żołnierską gotowość i najlepszy dziać bojowy, dlatego hasło obrony i to nie obrony po-letej w znaczeniu programu minimalnego, czy deterystycznego, lecz obrony żołnierskiej, obrony misjącej przez cwinika, obrony zdobywczej, znalazło u nas największe zrozumienie”.

### Co p. Niedziałkowski widzi, a czego nie chce widzieć?

W wczorajszym przeglądzie prasy podaliśmy wywinki z „Gazety Polskiej” i z „Czasu” na temat ideologicznego patriotyzmu. Wskazaliśmy na tych panów, co walczą z Niemcami wzdychając po cichu do hitlerizmu i na tych, co walczą z hitleryzmem nie mając nic przeciwko Niemcom.

Na takie ujęcie sprawy oburzył się

p. Niedziałkowski i pisze w „Robotniku”:

„A rzecz sprowadza się do dwóch prostych prawd:

- 1) cele polityki zagranicznej „Trzeciej” Rzeszy są tak samo krwawą i krwi i kółką z koci ideologii oraz doktryny hitlerizmu.
- 2) metody zagranicznej „Trzeciej” Rzeszy są tak samo krwawą i krwi i kółką z koci ideologii oraz doktryny hitlerizmu.

„Cele i metody polityki zagranicznej „Trzeciej” Rzeszy, a — z drugiej strony — ideologia i doktryna hitlerizmu — to jedna całość organizmu”.

My ze swojej strony postaramy się też sprawę ująć krótko i formułujemy nast. pytania:

1) Czy metody niemieckiej polityki wilhelmowskiej, pokrywające się na ogół z dzisiejszymi, były „krwią z krwi” z ideologii i doktryny hitlerizmu, czy nie?

2) Czy cele Niemiec powojennych a przedhitlerowskich, z tego okresu, które tyk tak były by socjalistycznym sercem — wypływały z ideologii hitlerowskiej, czy nie?

E. Niedziałkowski przypomnia sobie zapewne po „tygodni pod kotyrtaz” na długo przed Hitlerem, — pamięta też zapewne jak to Niemcy nazwali nas „państwem sezonowym” itp., a były to nawet mile dla „Robotnika” czasy rządów socjalistycznych w Niemczech.

A więc?

Hitlerzym hitleryzmem, ale zaborczość, dzik krzyżak i imperializm niemiecki pozostał ten sam, co przed Hitlerem i przed wojną.

I to jest właśnie sedno zagadnienia.

### Ideologia a polityka

Ostatni numer „Zaczynu” przynosi w artykule prof. Górkę trafne sformułowanie kilku zasadniczych prawdy bieżącego życia politycznego. Podniósł cytujemy z tego artykułu fragment, charakterystyczny nadzwyczaj dziś często wyraz „ideologia”:

„Przecież człowiek dobrej woli, a jeszcze częściej młody entuzjasta, stają raz za razem przed niepokojącym ich zjawiskiem, że zamierzania, podejmowa-

ne w myśli najbardziej górnolotnych hasel, przynają nie tylko nieraz, ale raczej często skutki przez fatalne, a w każdym razie zupełnie odwrotne do celów, które stawała sobie dawa ideaologia”.

Powód tych od słowna powtarzających się nieporozumień, to brak rozróżnienia w świadomości ludzkiej ideologii od polityki, ideologii jako systemu działań i celów intelektualnych, a polityki i praktyki realizowania dzieł ludzkich. Oczywiście nie miało ideologicznych zasadałów mogących koncepcje wielkie, dalekosiężne, stawiające cele wystraszające nad współczesnych i ponad naciąg chwili Obrony natomiast słowa ideał jest nazwanym ideologią, a nie szeregu codziennych walk politycznych i teo-logicznych chudochołostwa ideowego, które jest często dla szeregu partii naj-

**W. KAZIMIERZ LEWICKI**  
Lwów, PLAC MARIACKI 10. — Tel. 229-152

zwiększa robotą propagandową dla celów praktycznych i osobistych, a przy wyzyskaniu chwiloowego układu potrzeb, czy nastójczy. Było by wybięgnięciem otwartych drzwi stwierdzenie, że nie brak u nas w polityce takich grup, które krzywym i dalekim wyszukiwaniem potrzeb i nastójczy chwili dopuszczają się uparcie tego „oszustwa narodowego”, które już pięćnastoletni Wypsalnacy. Tego rodzaju błuff polityczny, który my nazywamy „chudochołostwem”, polega na sklepieniu „walecznych i wspaniałych” czynnych hasel. Przez to staje się on oczywiście świetnym narzędziem dla propagandy wśród młodych i niewierzących, pozostając niemniej dalkim od wielkich celów państwowych i narodowych, które składają się na istotną treść słowa „ideologia”.

### Pracownicy „I. K. C.” przeżali proces z „Szabakurierem”

„Głos Narodu” donosi:  
W czwartek odbył się przed Sądem Okręgowym w Keskowie proces pracowników administracji koncernu I. K. C. przeciwko redaktorowi wydawnictwa „Szabakurier” i Zofii Smolniewskiej o zniesławienie. Podstawa do wytoczenia skargi był artykuł w grudniowym numerze tego czasopiśma. W artykule tym autor narwał ośrodo do pracowników administracji I. K. C. „prawiędzy Polakami” (w cudzysłowie). Narwał i poznało się dziełnie śledziemu pracownikowi a to: Stanisław Theurer, Paweł Scheller, Stefan Schweichler, Tadeusz Teisler, Tadeusz Wiehler, Zofia Klopotowska i Zofia Smolniewska. Na czwartkowej rozprawie oskarżonego bronili adwokat Stuhr. Sąd na życzenie pełnomocnika oskarżycieli zarządził śledztwo rozprawę. To przeprowadzeniu rozprawę sąd ogłosił wyrok, mocą którego red. Kulik został uniewinniony.

**SKRZYDŁA LOTNICZE**  
**WIOSNA WYCYSTWO**  
OZN

# WZGLĘD

15

Sobota

Henryka

Jutro: NPM. Szk.

**GODZINY PRZEJEC W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”.** W Redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmuje się codziennie — z wyjątkiem niedziel i świąt — artykuły. Właściciel „Dziennika” od godzin 12-13. W innych godzinach BEZWZGLĘDNIEM żadnych spraw Redakcja nie załatwia. Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wtyczkowego.

Rekopisów nadesłanych Redakcja nie zwraca.

### TEATR WIELKI:

Sobota, 20 wiecz. „Koniec i początek”.  
Niedziela, 16 pop. „Faryzanka”, 20 wiecz. „Koniec i początek”.  
Poniedziałek, 18 wiecz. „Koniec i początek”.  
Wtorek, 20 wiecz. „Koniec i początek”.

### TEATR ZOZMATOŚCI:

Od soboty do środy teatr nieczynny.

### STUDNIE WIERCZONE

sondy (probne wiercenia), wiercenia pod pale Straussa, wydobywanie pomp kutek, szpindelnic, wykonanie i dostarcza ZAKŁAD BUDOWY STUDIUM I POMP F-my M. Schapira

LWÓW, SENECHETA 34, Tel. 292-75. 442

### KINOTEATRY:

ADRIA: W kryjówce Dawsona oraz Mały dententlen.  
APOLLO nieczynne wskutek remontu.  
ATLANTIC: Sama przez życie i Trzej kade.  
BAJKA: Magyczny klucz i Król j choty.  
BALKAN: Piłomienne serca.  
CASINO: Zeznanie szpiega.  
CHIMERA: Głos kwiat.  
EMPIRE: Amal Hardy zakochany.  
EUROPA: Tajemnica Morza Czerwonego.  
GLORIA: Mamy czarodziej i Oddział śmiałych.  
GŁOŚNIWA: Paweł i Gawel i Wrzoś.  
KOPERNIK: Kaprys miodowit i Rozwiedzi się.  
MARYSIENKA: Kibic i Kolorowa groteska.  
METRO: Modelka i Rakiety na Marsa.  
MIRAZ: Ludzie Wisły.  
MUZA: Madrala.  
PALACE: Porwana.  
RAJ: Nieczynny do 1-go IX.  
RAJ: Ostatnia siła i Fredek utracił swia świat.  
RIALTO: Barbara Radziwiłłówna.  
ROXY: Czy Łucyna to detektywka.  
STYLWY: Ucieczka ku szczęściu i rewia.  
SWIŁ: Wypsa w plomienich i Z miłości i niedostatecznie.  
SWIATOWID: Ostatni alarm i Ahasfer.  
Zyd wienicy tustaci.  
TON: Jej pierwszy bal oraz Orient Express.  
UCIUCHA: Nawrócony przestaniek oraz rewia.

### FACHOWI SOLDNIE OBSŁUGUJE

„FUTRO”-BACZES  
Lwów, LEGIONÓW 19 (w bramie)  
Telefon 229-48 4376

FOTOPLASTIKON, plac Marnacki 5;  
Na pokładzie Transatlantyku.

### TEATR

— GOSCIENNE WYSTĘPY MARIUSZA MASZYŃSKIEGO. W sobotę oraz w dni następcie codziennie w Teatrze W. przedm. komedia „Koniec i początek” piodra i u działem świętego artysty scen stołecznych M. Maszyńskiego, oraz z udziałem pp. N. Karasińskiej, M. Czajkowskiej, W. Zbiezrowskiej, J. Staszewskiego i Wl. Ratschki. Reżyseria Sr. Daczyńskiego.

— WYSTĘPY W PRZEDSTAWIENIU „PARYŻANKI”. W niedzielę 16 bm o 16 popołudniu w Teatrze W. komedia francuska Boquea pt. „Paryżanka” w tłumaczeniu i reżyserii L. Schillera, z Z. Zychłowskiej, oraz wczesniejszy nabycia byłemu otrzymuje bliższe miejsce. — Bedzie to nieodwołalnie ostatnie przedstawienie „Paryżanki”!

### RÓŻNE

— PRZYW. KOEDUK. LICUM HAN-DOBIE 21H. w Lwowie, pl. Strzelecki 8. Egzamin wstępny do kl. I. Lic. Handl. odbędzie się 28 i 29 sierpnia br. Wpisy do III. kl. Lic. Handl. (Wyd. bank specjalny) do 30 sierpnia, włącznie. Wpisy do Szkoły Przew.

## Uznanie nazwisk przybranych podczas wojny

W Dzienniku Ustaw ukazała się ustawa z dnia 25 czerwca 1939 o przywróceniu mocy obowiązującej ustawy w przedmiocie uznania nazwisk przybranych podczas służby wojskowej. — Była to ustawa z dnia 11go maja 1920 r., do której obecnie wprowadzono pewne zmiany. Z przepisów tej ustawy, po uwzględnieniu wprowadzonych zmian, przedstawiają się następująco:

Zobierze, którzy podczas służby w formacjach wojskowych polskich lub w wojsku polskim przybrali imię nazwisko, a odznaczyli się godnymi wypełnianiem obowiązków, mogą uzyskać uznanie przybranego nazwiska. O zmianę (uznanie przybranego) nazwiska ubiegać się mogą osoby, które przybrały nazwisko w okresie do dnia 30 czerwca 1922.

Zezwolenie na zmianę przybranego nazwiska, udziela minister spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministrem spraw wojskowych. Do podania należy dołączyć świadectwo urodzenia i poświadczenie obydwielata polskiego

go. Władze wojskowe wprowadzają uznanie przybranych nazwisk, a biorąc i zbirając wiadomości, dotyczący osoby petenta, jego przeszłości i służby wojskowej.

Jeżeli minister spraw wewnętrznych zezwoli na zmianę nazwiska, wówczas zarządza o wpis do aktów stanu cywilnego i zamieszczenia ogłoszeń w „Monitorze Polskim”. Prawo do używania zmienionego (przybranego) nazwiska powstaje z chwilą doręczenia petentowi aktu zezwolenia. Zezwolenie na zmianę nazwiska dotyczy także żony i dzieci petenta, którzy w chwili uzyskania zezwolenia do pełnoletności nie dożyli. Zezwolenie na zmianę nazwiska dotyczy dzieci pełnoletnich tylko w tym przypadku, jeżeli przyłączyli się do próby o zmianę nazwiska.

Zastępnicy niejących osób, które w czasie służby wojskowej przybrali sobie nazwisko, mogą prosić o zmianę (uznanie przybranego) nazwiska stosownie do tych samych przepisów. Zapisy te będą obowiązywały do dnia 31 grudnia 1940 r.

## Aresztowanie opornego adwokata-kamienicznika

Właścicielem kamienicy przy ul. Krakowskiej 5, jest żona adwokata Izabela Zelera. Kamienica znajduje się w stanie daleko posuniętej dewastacji, zagrożonej bezbezpieczeństwem publicznemu. Pan Izabela Zeller, mimo że jest zarządzający, przez długi okres czasu nie chciał usłuchać wezwań władz administracyjnych, wzywających go do przeprowadzenia remontu. Wobec tego został on w czwartek aresztowany i osadzony w areszcie.

W dniu wczorajszym żona aresztowanego złożyła w Zarządzie miejskim kwotę 5000 zł, jako gwarancję, że nakazany przez władze remont zostanie wykonany, w przeciwnym razie kwota 5000 zł. użyta zostanie na przysposobienie wykonanie robót, przez powołane do tego czynnik. Oporny adwokat-kamienicznik został zwolniony w dniu wczorajszym z aresztu.

ta 5000 zł. użyta zostanie na przysposobienie wykonanie robót, przez powołane do tego czynnik. Oporny adwokat-kamienicznik został zwolniony w dniu wczorajszym z aresztu.



## Cyrkowiec rozszarpany przez lwa zmarł w szpitalu przemyskim

(—) Jak pisaliśmy już wczoraj, w Przemyslu rozegrał się wstrząsający wypadek, którego ofiarą padł młody cyrkowiec 64-letni Marcin Śliwa.

Na pracującym przy kładce Śliwa zruła się w pewnej chwili lwa, która chwyciła go pazurami za ucho, zrywając mu całą meliżnowe uszusz, a następnie zębami zdziębowała mu ramie. Śliwa, przewieszony natychmiast o szpitala, poddany został operacji, przy czym amputowano mu rękę, aż do barku. Uplyw krwi i ogólne wyczerpanie starca było jednak tak wielkie, że wczoraj zmarł on w szpitalu przemyskim.

Wypadek ten budzi tym większe za-

interesowanie, że Śliwa od dzieciństwa pracował w różnych cyrkach, urodził się w wozie cyrkowym i przewędrował z cyrkami całą Europę, Australię, Amerykę Południową i Północną i nigdy jeszcze nie miał żadnego wypadku. Z lwicą, która zruła się na niego przy pracy, był wyjątkowo zaprzyjaźniony, gdyż właścicielką była ona jego wychowanka. Pofułałość cyrkowego cyrkowca z jego lwicą miała i w tym pewne uzasadnienie, że należała ona do lwów lubskich, doskonale tresowanych i okazywała naderwającą uległość wobec pogromcy. Przystań z cyrkowcem Śliwą zakończył się jednak tragicznie.

## P. Premier i W. Wicepremier członkami dożywotnimi Tow. Popierania Budowy Publ. Szkół Powszecznych

Premier gen. Sławoj-Skidkowski i wicepremier inżynier E. Kwiatkowski, zgłosili akces do Towarzystwa Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszecznych, zostając członkami dożywotnimi tego Towarzystwa.

Nie pierzyto z tej strony Pana Premiera i Pana Wicepremera krok, zmierzający do okazania Towarzystwu przychylności i do czynnego poparcia jego akcji.

## Wznowienie ludowych zabaw tanecznych

Związek Teatrów i Chórów Ludowych we Lwowie podaje do wiadomości, że ludowe zabawy taneczne, które przez osiem lat ścierały tylko młodzież do ogrodu przy ul. Jabłonowskich, obecnie przeniesione zostały do równie pięknych, zadziwionego ogrodu obok cykielki, u wylotu ulicy Kalcewej. W tym nowym miejscu — podobnie jak przedtem — odbywać się będą te popularne zabawy we wszystkie niedziele i święta, bez względu na pogodę, począwszy od najbliższej niedzieli, tj. od 16 bm.

## Propaganda w dawniczce Lwowa

Związek Popierania Turystyki m. Lwowa w okresie letnim wydał szereg pięknych kolorowych wydawnictw turystycznych. Dwa kolejne numery swego miesięcznika „Turysta we Lwowie i Malopolsce Wschodniej” zawierają fotografie Krzywej M. i S. Legzyskich, Stanisława Wasylewskiego, Nr. majowy poświęcony był imieniu „Włona we Lwowie” nr. lipcowy Zjazdowi Ogrodników Dzialkowych.

Poza tym w formie gustownej, 16-ctionowej broszury w różowym kolorze, fotograficznie ilustrowanej, wydano odczytownik biura mgr. T. Krzyżewskiego, wygłoszony w Związku Polaków w Berlinie oraz w Kole Lwowskiem w Warszawie pt. „Lasy i umieszy Lwowa”.

„Lwów — droga turystyki”, krótkie przewodnik po Lwowie z wielobarwną obładką i Accedensjalem i planem średniczka Lwowa w 4 językach: polskim, francuskim, angielskim i niemieckim. Wydawnictwo powyższe wydane przez Ligę Popierania Turystyki, Polskie Kolegium Turystów i Związek Popierania Turystyki m. Lwowa bogato ilustrowane zdjęciami najlepszych miejscowych fotografów wykonano techniką rotogrufową w drukarni W. Wojcicha w Poznaniu.

W czasie imprezy „Maj we Lwowie” wydano program wraz z szeregiem artykułów i mapką z miejscem Zamku, terenami i terenami w 4 językach: polskim, francuskim, angielskim i niemieckim. Wydawnictwo powyższe wydane przez Ligę Popierania Turystyki, Polskie Kolegium Turystów i Związek Popierania Turystyki m. Lwowa bogato ilustrowane zdjęciami najlepszych miejscowych fotografów wykonano techniką rotogrufową w drukarni W. Wojcicha w Poznaniu.

Wydawnictwa powyższe zostały rozkolportowane w punktach uczestników Zjazdów „Maj we Lwowie”, Kongresu Ogrodników Dzialkowych, Zawodów Szybowcowych ISTUS, Zjazdu Sodełki Pan Naukowców i Włoch w Włocławku, Zjazdu Włocławki Węgierskich Polaków ze Stanów Zjednoczonych, kilkuset osobowej Wspólnoty Interesów, Trzyfala i wielu innych, z których sobota Lwowa mogła być otrzymana w Związku Popierania Turystyki m. Lwowa, Kłubiński 4.

## Obóz Zjednoczenia Narodowego

PREZYDIUM OKRĘGU Obóz Zjednoczenia Narodowego we Lwowie mieści się w lokalu przy ul. Bourlarsa 5, II p., telefon 1124, 104-48.

OBOWD LWÓW-GRODZKI 11. meści się w lokalu przy ul. Chorażczyzny 22, I p. Biura czynne codziennie od 9-13 i 17-20, w niedzielę 11-24, 104-48.

Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmują się codziennie od godziny 9-19.

ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH: Lokal organizacyjny mieści się przy ul. Neumana (daw. Głowca). Godziny urzędowania: codziennie od 17-20, w niedzielę od 10-12 do 15-16.

**KUPIEMY! SPRZEDAJEMY!**  
meble nowoczesne — stylowe  
dywany — antyki — porcelanę — kryształ — brzozy i t. p.  
**„OKAZJE MEBLOWE”**  
Pasz Hausmana 7, tel. 228-58



# W pałęcej sieci

## Rola OUN wśród emigrantów z Rusi Podkarpackiej

Kilka dni temu, podaliśmy dwukrotnie szczegóły o działalności OUN na Rusi Podkarpackiej, postępującej się cyframi „Nowej Zorii”, która w tej sprawie opublikowała obszernie materiały p. t. „Prawda o Karpackiej Ukrainie”.

Ostatni numer tego czasopisma zawiera dokończenie publikacji. Tematem jest życie emigracji politycznej, która po przyłączeniu Rusi do Węgier ušla do Słowacji, Czech i w największej części do Niemiec.

Zdawałoby się, że po takich smutnych oświadczeniach mafia z OUN nie powinna już odegrać żadnej roli wśród emigrantów z Ukrainy. Jest jednak nadal widoczna — w moim przekonaniu, który się nie opukiem, są środki finansowe, są nadal duże ambicje i mafia w dalszym ciągu usiłuje żerować na nałównych emigrantach.

„Nowa Zoria” opisując życie emigrantów w Niemczech, podaje następujące szczegóły:

„W ogóle trzeba zaznaczyć, że u rzędy niemieckie wczuwają się w do

łę emigrantów z Karpackiej Ukrainy i wedle możliwości pomagają zaradzić biedzie. Ale i tu ta sama mafia próbuje znaleźć sobie prawo opieki i wpływu na emigrację z Karpackiej Ukrainy.

Po obozach pracy kręca się nieznana mi młodzieży ukraińskiej i rozdała deklaracje członkowskie do OUN. Tumaniają przy tym emigrantów, że OUN jest jedyną legalną i monopolistyczną organizacją ukraińską w Niemczech...

Przedstawiciele mafii starają się przekonać emigrację karpacko-ukraińską, że tylko oni mogą prowadzić robotę polityczną na terenie Niemiec...

Kręca się o grabieżce Karpackiej Ukrainy na wszystkie strony, używając wszelkich sposobów walki, a by utrzymać swoje stanowisko, zbudowane na głupocie ludzkiej i ustaw

wieznym rewolucjonizowaniu ukraińskiego życia”.

Zupełnie słusznie postąpiła „Nowa Zoria” ogłaszając ten biuletyn. Nie ludzimy się, że opublikowanie nikczemnych metod i intygu tej mafii, będącej w istocie klasycznym przejawem obcej agencji, — powstrzyma całkowicie jej rozwój. Głupota ludzka jest podobno nieśmiertelna, a nałównych nigdy nie braknie.

Ujawienie jednak roli OUN na Rusi Podkarpackiej i na emigracji o bali niejedną legendę i rozwście wiele szkodliwych iluzji, jakimi „szepczana propaganda” karmia obalającą ludność mieszkającą w Polsce. Obażalo się bowiem, że ów „dżetnik narodu”, to ekspozytura obcego mocarstwa, a typowanymi na bohaterów „prowadnicy”, to zwyczajni, międzynarodowi awanturnicy. (b.)

## Katastrofa samochodowa pod Brodami

Na szosie Brody—Złoczów w rejonie gromady Kazimierzów, pow. Brody, samochód ciężarowy z Brodów, prowadzony przez szofera Ant. Minczaka, ka, najechał na furmankę parokonna, kupca brodzkiego Rosenblutha. Wóz został wywrócony, Rosenbluth doznał silnego uderzenia w lewe namię. Jeden z koni doznał złamania tylnej nogi;

Minczak wraz z swym pomocnikiem po wylamaniu baterii na miejsce wpadł z samochodem do rowu głębokości 2 i pół metra. Prząd samochodu uległ kompletnemu zniszczeniu. Szofer z pomocnikiem wyszli jednak z katastrofy bez szwanku. Przyczyną wypadku było rozluźnienie się kiero-

## Wypadki i kradzieże

(-) KRADZIEŻE. Przechodzącą przez miasto Michałowa Birczawitow Olejnikowi śledziły kieszonkowy skradł portfel, w którym znajdowała się kaszka wojskowa, dowód osobisty i 50 zł. Do Michałowa Michałjan Bart (Jordaniński 50) w czasie nieobecności ojca dowoził dostaj się przez okno złodziej, który skradł z kuro 130 zł i biuletyn odcinki wartości 760 zł.

(-) ZATRUCIE GAZEM PRZEZ SAMOCHOD. Na jedyni ub Kazimierza Wielkiego na przechodzącą Jyżora Spiełberg (Kozmowskiemu 7) wpadł samochód, kierowcy nie zdolał przytrzymać. Spiełbergowi udzielono pomocy na stacji Poczotowa Rumińskiego.

Wakurci natemilowego obchodzenia się z kuchnią gazową, uległa zatrucia Fryda Winiak (Hańke Boska 23), która w stanie nieprzytomności przewieziono do szpitala powiatowego.

(-) ZDERZENIE SAMOCHODÓW. Przy magazydach kolejowych w Al. Marszałka Pocha samochod ciężarówk prowadzony przez Samuela Zachęa zderzył z taksówką Edwarda Rozumickiego. — W taksówce, której kierowca uległ nieznanym okolicznościom, zostały wyrzuczone z samochodu ciężarowym został uszkodzony prawy błotnik. Samochody zostały zagrabanowane przez policję.

(-) ZA OBRAZĘ RODU I PANSTWA. Rusin Jan Popowicz, zredukowany przez magistrat grodzki robotnik, został wezwany skazać przez łowicki Sąd okręgowy na trzy miesiące arestu za obrazę narodu i państwa polskiego.

(-) MEZA OBLAŁA KWASSEM SOLNYM. Sąd okręgowy skazał na 6 miesięcy więzienia Katarzynę Elszlerową, która podjechała kłoni z meżem oblała mu twarz kwasem solnym.

## Pech złodzieja grasującego pod przybrany nazwiskiem

(-) W sądzie przemyskim zostali skazani na 2 i pół roku więzienia Karol Zamrj, złodziej. Po wyroku Zapirowi udało się zbite do Lwowa, gdzie obawiając się na każdym kroku pociągającej się za rękami postawionemu cieniu sobie nazwisko. W tym celu postarzał się przez swoją przyjaciółkę o metrykę Józefa Stadnika i legitymując się tą metryką, mógł już normalnie nieolować się i czuć się bezpiecznie. Miał jednak wyjątkowego pecha, gdyż odnośnie z listami gończymi, rozesłanymi przez policję za nim, wysłane zostały również listy gończe za Józefem Stadnikiem, poszukiwanym przez władze wojskowe za detezję z wojska.

## Gdańsk szkuje się do ataku na Gdynię. Chcę opanować polski import śledzi

Na skutek staraj i finansów, udziału senatu gdańskiego, doszło do porozumienia z holenderskim konsorcjum rybackim, w którego efekcie zarejestrowano w Gdańsku nowe towarzystwo połowów dalekomorskich, „Kormoran sp. z o. o.”, najnie podjęt walkę konkurencyjną z gdyniskim przedsiębiorstwem i dążyć do zmonopolizowania polskiego importu śledzi.

Nowe przedsiębiorstwo, założone z kapitałem zakładowym pół miliona guldentów, rozporządza ono chwilkowo 10 kutrami pod banderą gdańską, kierowniczo są fachowcy i personel — holenderski. Jak wynika z oświadczeń gdańskich sfer „amiradojących”, podejmuje one w ten sposób próbę przywrócenia gdańskiemu handlowi śledziowemu jego dawnej świetności, spłodzoną o tym, że zanik tego handlu w

Gdańsku datuje się właśnie dopiero do czasu opanowania Wolnego Miasta przez hitlerowców i wyproszania swymi szyskaniami polskich odbiorców do Gdyni, gdzie w międzyczasy zarobkowo jako i przemysł śledziowy rozwinęły się na wielką skalę.

Receja się też w oczy, iż dla skutecznego widocznie przeciwdziałania gdyniskim połowom śledzi, opartym o poważe placówki tego handlu w Holandii (polska tamtejsza baza znajduje się w minnowie w Scheweningen), senat gdański porozumiał się z wyeliminowanym przez Polskę konkurentem holenderskim, którego sadowi w ten sposób pod swoją flagą na polskim obszarze celnym i przy wykorzystaniu specjalnego poparcia Polski dla Gdańska.

W praktyce o imperio do Polski decyduje polski konsument, który popiera lojalny Gdańsk, a nie ma żadnego interesu w podporządkowaniu wrogiej Polsce placówki. Niemniej sprawa jest wysoce charakterystyczna dla metod i działań awnych pędów portu żyjącego i rozwijającego się w oparciu o polskie zaplecze. Sprawa ta ma — jak widać — podłoże wielkie polityczne.

## Sfalszowanie świadectwa szkolnego

(-) Uczeń Edward Zapolski, pragnąc dostać się do Państwowej Szkoły Technicznej w Warszawie, „poprawił” sobie świadectwo szkolne gimnazjum im. Adama Czartoryskiego w Puławach, przerabiając czwartą klasę na szóstą. Skazany został za to na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem wykonania wyroku.

## Wyóżnienie

### Lwowskiemu powieściopisarza

Fundusz Kultury Narodowej im. Józefa Piłsudskiego przyznał lwowskiemu powieściopisarzowi, doskonałemu analiście, autorowi szeregów powieści z życia zwierząt m. in. „W puszczy nad Salatruciami” i „Wilki wiąją” (tuż znaczonej na języki angielski i niemiecki), Józefowi Bieniaszowi stypendium w kwocie 1.500 zł. na prace literackie wewnątrz kraju.

Jak się dowiadujemy, Bieniasz wyjeżdża w najbliższych dniach na Polskę, do Białowieski i do Puszczy Augustowskiej, celem studiowania na miejscu życia nałównych zwierząt, szeregowie brobrów i losi.

## Z Katowic w językach obcych codziennie audyje informacyjne

Rzegliska Polskiego Radia w Katowicach nadaje w godzinach wieczornych audyje informacyjne w językach: słowackim, eszkie, i niemieckim.

Od dnia 15 lipca br. audyje informacyjne w językach obcych nadawane będą w zmienionych godzinach:

Godz. 20.00—20.05 audyje w języku słowackim.

Godz. 20.05—20.15 audyje w języku eszkim.

Godz. 20.15—20.25 audyje w języku niemieckim.

Audyje w językach obcych, które — jak nam donoszą — są z wielkim zainteresowaniem słuchane, nadawane są codziennie z wyjątkiem dni świątecznych.

## Przyjechali do NOWEGO „HOTELU EUROPEJSKIEGO”

Dr. Koziebrodzki Leopold, lekarz Miast. pow. sągr. — Warszawa. Wawranów Aleksander, przemysł. — Kowal. Krasiński Michał, kuzin. — Poznań. Valdimir Andriej, insp. Min. kolej. — Ryga. Hr. Krasińska Izabella, wd. — Warszawa. Wyrzyskiński Kurt, nadzorca kolej. — Katowice. Zwołofski Gerard, przemysł. — Warszawa. Laskowski Jan, dyr. gimn. — Łuck. Rappaport Józef, literat. — Warszawa. Dr. Danek Tadeusz, lekarz. — Brzany. Pilosz Wojciech, dyrektor. — Warszawa. Rykowski Bronisław, wd. — Warszawa. Wysłowska Wielka, Burdulis G. — Gdynia. Insp. Min. kolej. — Kewno. Kowenski Bogumił, wd. — Michałowice. Matius Jan, inż. — Nadwórna. Michalowski Herman, zdra przywd. m. — Czortków. Mazaraki Wacław, dyrektor. — Warszawa. Krawczyński Karol, inż. — Kraków. Krawczyński Piotr, inż. — Brześć n/B. Haas Irene, przyw. — Dęblin. Truchalski Julian, księgowy. — Katowice. Berak Stanisław, kpt. — Warszawa.

## Wskrszenie tańca wojennego starych Germanów

W związku z wydanym przez niemiecki Izbę Kultury zarządzeniem, że nie wolno publicznie popisować się tańcami niezgodnymi z duchem kultury niemieckiej, wyłomni się w miarodajnych kolekcjach niemieckich wzmoczenia starogermańskich tańców wojennych.

Ministerstwo propagandy i kulturalnictwa Izbę Kultury wydało zarządzenie skierowane do badaczy prehistorii niemieckiej, by opracowali na podstawie istniejących dokumetów czy wiarogodnych opisów, starogermańskie tańce wojenne. O ile zaś zarządzenie to zostanie dość weześnie wykonane, to po raz pierwszy tańce wojenne byłyby zadenotrowane na tegorocznym święcie etnologicznym.

Podobno na życzenie największych czynników Rzeszy musiano do tańców wojennych byłaby wzorowana na muzyce wagnerowskiej.

Złóż grosz na T. O. M.!!!



**INFORMATOR  
TANIEGO ZRODŁA ZAKUPU**

**WŁASNEGO WYROBU  
KOLDRY — MATERACE  
BIELIŻNE POŚCIELOWA  
polska firma 3817  
**MARIAN MLEKO**  
obecnie  
Lwów, pl. KAPITULNY 2, tel. 293-72**

**TRENCHOATY IMPREGNOWANE  
najlepsze — najtańsze — najtrwałsze  
poleca po cenach najniższych**

**„PALLIUM”** Wytworzyła  
dielzy schron-  
nie i sportowej  
**Lwów, ulica Hetmańska 22**  
(obok Mujska, Muzeum Przemysł.) 4432

**POLAK KUPIUJE U POLAKA**  
FOTOGRAFICZNE I RADIOWE APARATY  
na dogodnie raty. — najtańszej polska  
Firma  
**DARWIK BORZEWSKI**  
3413  
LWÓW, UL. KOPERNIKA 19  
Wykonuje satasy zbiorowe

**KOCE, — KAPY,  
FIRANKI, CHODNIKI, PEŁTNA,  
BIELIŻNA, POŚCIEL**  
**A. PIETRUSZEWSKI**  
Lwów, HALICKA 20 — tel. 218-33  
191

**WALIZY, TEKI, TOREBK**  
FABRYKA  
**L. ROSENZWEIG**  
LWÓW, SYKSTUSKA L. 5  
TELEFON 223-20 4169

Fabryczny skład  
**ŁÓZEK  
MATRA**  
wyłącznie u firmy  
**L. MATWIJOWSKIEGO**  
Lwów, Chorażczyzny 8  
telefon 240-11. 4073

**RUDOLF DRZAŁA**  
Lwów, Chorażczyzny 5  
polec: koldry, kocy, pedy, materace, po-  
duści, bielisz pościelowa. kompletne wy-  
tworzy sóżne ocetow i na zmiemdzia.  
Firaniki, tepy, kopy. 4219  
Ceny najniższe. Wybór białki.  
Przyjmują sie koldry do przerobki po 2, 3  
mrazie po 1 zł. Parowe czyszczenie pierz-

**Z Rudek**  
**Konkurs czystości na wsi**  
Ub. niedzieli odbyło się w Podhaj-  
czykach, koło Rudka, zakończenie  
konkursu czystości w gospodarstwach  
rolnych. Zakończenie konkursu odby-  
ło się w obecności gromadzkiej komi-  
sji sanitarnej, członka miejscowego  
Koła Gospodyń Wiejskich, kierow-  
niczki szkoły rolniczej w Pohercach,  
p. Strawińskiego, higieniski Ośrodka  
Zdrowia w Rudkach — p. Pankiewi-  
czewskiej i p. Sarnackiego starosty po-  
wiątowego. W wyniku konkursu do-  
prowadzone zostały do należącego po-  
rządku gospodarstwa domowe, obej-  
ca i gnojownia i studni. Gospodar-  
stwa, w których stwierdzono czyszc-  
nie i porządek wzorowe, zostały nagro-  
dzone praktycznymi przedmiotami go-  
sposodarczymi

**KRONIKA MAŁOPOLSKI**  
*Ze Stanisławowa*  
**Prace Zw. Strzeleckiego nad podniesieniem  
kultury wsi polskiej**

Doceniając znaczenie rozwoju życia  
gospodarczego wsi polskiej, Podokręg  
Z. S. w Stanisławowie zajął się żywo  
akcją przysposobienia rolniczych mł-  
dzieży wiejskiej, organizując w roku  
1939, 135' zespołów przysposobienia  
rolniczego, w których bierze udział  
1137 strzelców, strzelczyń i ojarł strze-  
leckich.  
Ta młoda armia obok prac w wy-  
chowaniu obywatelskim przysposabia  
się gospodarzo w przyszłych gospodar-  
dzą, którzy już postpowo uprawiać  
będą ziemię polską, by dała odpowied-  
nie plony, które przyczynią się do  
wzmocnienia ekonomicznego naszego  
Państwa i jego obrony. Zespoły te już  
dzisiaj stają się ośrodkami postępu w  
rolnictwie i przyczynią się do roz-  
powszechnienia wielu gałęzi wiedzy  
rolniczej.

**Z Larnooola**  
**Śmiertelne wypadki w tarnopolskim**  
W czasie kąpieli w rzecz Głębokiej  
w Zabincach pow. kopczyńskiego, Wiesz-  
ław Hucal umyślowo chory, chło-  
piec liczący lat 9, natrącił w głębie i  
utonął. Z łaski położonej na rzecz  
lkwa w Nakwaszy pow. brodzkiego

**Z Łancuta**  
**Policja powiatu łańcuckiego na F. O. N.**  
Policja powiatu łańcuckiego święci  
przykładem ofiarności na F. O. N. Nie-  
dawno wszyscy funkcjonariusze P. P.  
ofiarowali subskrybowani Policję  
Obrony Przeciwlotniczej w kwocie

**Z Przemysła**  
**Szybownictwo w Przemysłu**  
Szkolenie szybowcowe prowadzone  
przez Koło Szybowcowe L.O.P.F. w  
Przemysłu cieszy się coraz większym  
wzięciem w ośrodku przemyskim. Pra-  
gnąc młodzieży struktę latania jak  
najbarziej uprzyścić, Koło w r. b.  
pierwsze lekcje przeprowadziło na  
miejscu w Przemysłu na Pretkowcach.  
Nie więc dziwne, że lekcje te gro-  
madziły tłumy ciekawej publiczności.  
Z powyższego korzystał instruktor  
Koła Szybowcowego L. O. P. F., Jerzy  
Raruewicz, który z aspiadującymi z  
Przemysłu wierzcho wykonał kilka

**Z Rzeszowa**  
**Originalne sposoby samobójstwa**  
W Białowej pod Rzeszowem 47letni  
Jan Kustrza położył się do łózka i  
nożem rzemieńskim przeciął sobie arte-  
rie szyi. Śmierć nastąpiła natychmiast.  
W Modersów, 16letnia ucznia,  
zastawo przegadanych na szybowcu  
Salamaandra.  
Następne szkolenie przeniesiono na  
stałe szybowisko Kola, które znajduje  
się w Drozdowicach, gdzie wykonano  
już ponad pół tysiąca lotów.  
Zachęcano tymi wymiarki. Koło  
przystąpiło do zorganizowania pier-  
wszego w Przemysłu kursu spadcho-  
wowego.  
Zainteresowanym udziela informac-  
cji sekretarz Kola, kpt. Korzeniowski,  
urzędujący w Komendzie Miasta w  
Przemysłu.

Nierazieźnie od tego Związek Strze-  
lecki zgłosił pełną gotowość do prac  
mających na celu dostosowanie kultury  
rolniczej do potrzeb obrony kraju,  
coadając do dyspozycji całą swoją or-  
ganizację.  
Podokręg Z. S. posiadający najśnie-  
jówdzwa Stanisławowskiego zwrócił  
baczną uwagę na budowę Domów  
strzeleckich, które są kuźnią polskości,  
uporządkowały cale życia organizacyj-  
ne i kulturalne w danej miejscowości.  
W chwili obecnej oddane jest do  
użytku 35 domów strzeleckich, a 17  
domów jest w budowie. Poza tym  
Związek Strzelecki posiada 25 parcel,  
na których w najbliższym czasie przy-  
stąpi do budowy domów Z. S.

wpał do wody Marian Krzyżanowski  
liczący lat 35 i utonął.  
W czasie obrywania czeremsi w Na-  
kwaszy pow. brodzkiego spadł z drze-  
wa Wasyl Nazarku, zabijając się na  
miejscu.

2.500 zł. na FON, a ostatnio Rodzina  
Policajna cały czysty dochód z urz-  
dzekowego festynu w kwocie 119 zł. prze-  
kazała na FON.

**PROGRAM  
radiowy**

SOBOTA, 15 LIPCA

- Godz. 6.56 Lw. Sygnal. Podróżniom.  
Pieśń poranna. — 7.00 Dziennik poranny. —  
7.15 Muzyka z płyt. — 8.10 „Z mikrofonem  
przez Polskę”. — 8.30 Lw. Przese. —  
11.57 Sygnal. czasu i hejnał. — 12.05 Audy-  
cja polnoidalna. — 13.00 Lw. Polskie pieśni  
z płyt. — 13.25 Lw. Muzyka obiadowa z  
płyt. — 14.20 Lw. Z życia organizacji ro-  
lniczych”. — 14.35 Lw. Wład. gospodar-  
nie i Informacje. — 14.45 „U Dorotki w ogród-  
ku” — wesola aud., dla dzieci. — 15.15 Mu-  
zyka popularna z płyt. — 15.30 „Kwiecie-  
ce”. — 16.00 Dziennik popołudniowy. —  
16.10 Pogadanka aktualna. — 16.20 Koncert  
w wyk. okr. mandolinistów. — 16.50 „Co  
się dzieje w gniazdkach”. — 17.00 W. cy-  
tyla nocnie Grunwaldu” — pogadanka  
niek. Ludwika Domonia. — 17.10 Lw. Mu-  
zyka polska z płyt. — 17.40 Lw. Wład. białe-  
ca i miast i prowincji. — 17.50 Lw. Aktual-  
ności. — 18.00 Lw. Pieśni w wyk. Iwoski.  
Okletu wokalnego pod dyr. J. Kolaczko-  
wskiego. — 18.30 Kwiaty Berliozowski. —  
19.00 Lw. „Przez ścieżkę mór do śladem  
wzgorzy” — wesola powiść w opr. W. Bu-  
dyńskiego z udziałem Szeplak i Tokka.  
— 19.20 Muzyka z płyt. — 19.45 Audycja dla  
Polaków na granicy. — 20.00 Melodie zmu-  
śnisk polskiej. — 20.25 Lw. Rozmowa ze słu-  
chaczami dyr. J. S. Pietrygo. — 20.35 Lw.  
Sportowe lokalne. — 20.40 Dziennik wie-  
cyczny. Wład. morder. Wład. sport. — 21.00  
Melodie filmowe i taneczne. — 23.00 Ostat-  
nie wiadomości Dziennika wieczornego i  
Komunikat meteor. — 23.05 Lw. Zakoch-  
nie audycji.

**AUDYCJE ZAGRANICZNE**  
16.50 Wrocław. Utwory Fr. Lehmsa pod  
dyr. kompozytora.  
17.00 Monachium. Utwory kamralne Mo-  
zarta.  
19.30 Strassburg. Kwintet Mozarta.  
20.30 Radio-Paris. Koncert symfoniczny.

**TRWAŁE LEŻAKI  
ESTETYCZNE HAMAKI  
TANIECZNE  
POLECA  
WASZE OĆZKO  
LWÓW, UL. HALICKA L. 1  
TELEFON 294-95 304**

NIEDZIELA, 16 LIPCA

- Godz. 6.56 Lw. Sygnal. Podróżniom.  
Pieśń poranna. — 7.00 Lw. „Poranek rolni-  
cki” a) 7.20 Lw. w opr. inż. M. Zadz-  
owski. Muzyka z płyt. — 7.50 Audy-  
cja dla wsi. — 8.00 Dziennik poranny. —  
8.15 Koncert poranny. — 9.00 Regionalna  
transmisja lawandowa i Kurokawa. —  
10.20 Lw. Muzyka z płyt. — 11.57 Sygnal.  
czasu i hejnał. — 12.05 Lw. Muzyka symfo-  
niczna z płyt. — 15.00 Wyjátki z Pism Bła-  
żego. — 15.15 Lw. Z życia organizacji ro-  
lniczych. — 15.30 Audycja dla Polaków.  
— 15.45 Audycja dla dzieci. — 16.15 Kwadrans wojsko-  
wy. — 16.30 Recepta fortepianowa. — 17.00  
Audykcja w Warszawie. — 17.15 „Kto dpo-  
wie?”. — 17.30 Podwieczorek przy mikrofo-  
nie. — 19.00 Powszechny Teatr Wyobraźni.  
19.30 Lw. Program na jutro. — 19.35 Lw.  
„Gospoda pod Ławą”. — 19.40 Lw. In-  
terwju aktualna pióra W. Budynskiego. —  
20.05 Lw. Wład. sportowe lokalne. — 20.10  
Tygodnik dzielnicy. Przegład polityczny.  
— 20.25 Lw. Wład. aktualne i kulturalne. —  
21.15 Muzyka taneczna. — 23.00 Ostatnie  
wiadomości Dziennika wieczornego i  
Komunikat meteorologiczny. — 23.05 Lw. Zakochanie  
audycji.

**AUDYCJE ZAGRANICZNE**  
8.45 Monachium. Koncert chóru „Witnar  
„Sängerabende”  
9.00 Berlin. Koncert symfoniczny z płyt.  
9.00 Deutschlandsender. Koncert kamer.  
9.00 Saarbrücken. Koncert symf. z płyt.  
9.45 Monachium. Koncert kameralny.  
18.00 Monachium. Koncert kameralny.  
20.15 Deutschlandsender. „Chór i oper.  
retka Dostala.  
21.25 Praga. Koncert fortepianowy Bertho-  
wskiego.  
22.00 Strassburg. Koncert kamralny.

**Dzieci wznlecają pożary**  
W zgodzie Sebastiana Szernyńskiego  
w Woli Zarzycyckiej pow. Rzeszów,  
wybuchł pożar, który strawił dom miesz-  
kalny i zabudowania. Tego samego  
dnia pastwa plomiem padła zabudo-  
wanie Anieli Kot w Medyni Łańcuckiej.  
W obu wypadkach pożar wzięły

ciężkie dzieci, bawiac się nieostrożnie  
ogniem. Wskutek nieostrożnego obcho-  
dzenia się z ogniem wybuchł też po-  
żar na strychu domu Hołeszczyta w Re-  
szowie. Pożar szkodliwiała strat po-  
żarna  
gdzie śpiącego obudzili i wyprowadzi-  
li w bezpieczne miejsce.  
W odległości ok. 500 mtr. od stodoły  
Diduski rozegrał się niesamowity  
dramat. Napastnicy ustawili Stefana  
Diduskiego tyłem do siebie i oddali do  
niego kilka strzały kolejno, trafiając go  
w tył głowy. Didusko padł na miej-  
scu.

**Z Brzeżan**  
**Wyprowadzili ze stodoły i rozstrzelali**  
Oczekując w nocy pięciu nieznanych  
osobników napadło na dom Michała  
Diduskiego zam. w Ulanicy pow. brze-  
żańskiego, a po wyważeniu drzwi, siłą  
wargnęli do mieszkania, wyciągnęli  
domowników o syna Michała Didu-  
szki Stefana. Dowiedziawszy się, że  
Stefan Didusko spł w stodołę, udali  
się napastnicy z kolei do stodoły,

Na miejsce bestialskiego czynu  
przybyły miejscowe władze, które  
wyszły energiczne śledztwo.

